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Jeszcze o zadaniach gm innych rad narodowych

Zaczn ijm y od szczerego stw ierdzenia: gm inne rady 
narodowe są bierne, gm inne rady narodowe dzia ła
ją  jeszcze wciąż słabo i  ospale. Można to próbować 
uspraw ied liw iać faktem , że in s ty tu c ja  jest młoda, 
ale usp raw ied liw ien ie  nie na w ie le  się przyda w o
bec ogrom u zadań, wobec w ie lk ie j roboty, k tó ra  cze
ka i do k tó re j trzeba się wziąć „zakasawszy ręka
w ów “ .

Wieś jest zniszczona —  trzeba ją  odbudować. 
M iasto chce jeść, aby mogło produkować •—  trzeba 
je  nakarm ić. Dzieci są zaniedbane —  trzeba» się n i
m i zająć. Zdarza ją  się często n ieste ty nadużycia — 
trzeba je  ukrócić.

Oto zadania najbliższe, zadania, k tó re  gm ina m o
że realizować na swoim  odcinku, a wówczas pomoże 
państwu w  rozw iązaniu ta k  o lb rzym ich  problem ów 
jak  odbudowa k ra ju , za ła tw ien ie  spraw y aprow iza
c ji, ośw ia ty  i op ieki d la m łodzieży, w ychow ania 
społeczeństwa, k tó re  w  w ie lu  w ypadkąch straciło  
podczas w o jn y  sw ój p ion etyczny.

Jeżeli każda gm ina zajm ie się, w  m iarę  swych 
finansowych i  technicznych m ożliwości konserwa
cją dróg, napraw ian iem  mostów i  w a łów , remontem 
zniszczonych budynków , pomocą d la  spalonych go
spodarstw, to p rzyczyn i się do w zrostu dobrobytu 
w  swoich gromadach, do usprawnien ia transportu , 
k tó ry  pozw oli je j nawiązać hand low y i  ku ltu ra ln y  
kon tak t z resztą k ra ju , do zabezpieczenia się przed 
grożącym i powodziam i.

Jeżeli każda gm ina za przedm io t p raw dz iw e j tros
k i weźm ie w ychow anie m łodzieży i  opiekę nad

dziećmi, k tó re  s trac iły  rodziców, lub  k tó ry m  ta po
moc jest specjalnie potrzebna, to zapewni sobie zdror 
w y  i  dobrze do życia i  p racy p rzygotow any element, 
w artościow ych i  p rzyda tnych  obyw ate li.

Jeżeli każda gm ina, odda na czas świadczenia 
rzeczowe, to nakarm i miasto, a przez to um oż liw i 
m u w yda jn ie jszą  produkcję . Im  zaś ro b o tn ik  będzie
w ięcej produkować, ty m  chłop dostanie w ięcej to-

, • •
w arów  przem ysłowych.

Jeżeli 'każda gm ina p rzeciw staw i się ostro po
pe łn ionym  nadużyciom  i  będzie je  p iln ie  w yk ryw a ła  
i  p iętnowała, to nadużycia' zmniejszą się i  znikną 
Zyskają na ty m  in teresy gospodarcze gm iny  i pod
niesie się poziom  m ora lny  je j członków.

Te wszystkie  zadania, n ie  mogą być pozostawio
ne jedyn ie  zarządom gm innym , w yda tną  pomoc m u
szą okazać rady  narodowe.

Rady narodowe, jako czynn ik  społeczny, jako re
p rezentacja  społeczeństwa, m ają na jb liższy kon takt 
z ludźm i, w iedzą ja k ie  spraw y są najważniejsze 
i na jp iln ie jsze , na kogo można liczyć, kom u można 
ufać. Członkow ie rad  narodow ych re k ru tu ją  się 
z różnych p a r t i i po litycznych , z różnych organizacji 
zawodowych, z różnych in s ty tu c ji społecznych.

I  dlatego w łaśnie rady  narodowe stanow ią siłę 
Bo znając in te resy swojego otoczenia mogą liczyć  na 
poparcie swych p a rtii, zw iązków  i  organizacji. Od 
ich  in ic ja ty w y , od ich  dobrej w o li, od ich  w ys iłków , 
zależy pchnięcie gm in  po lskich na to ry  prawdziwego 
rozwoju.
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Zręby ustroju

FRANCISZEK WÓJCICKI

P r a w o  w y b ó r
Zasady p raw a wyborczego w  Z. S. R. R- stano

w ią  odrębny rozdzia ł ko n s ty tu c ji radzieckie j przez 
co nab iera ją  one. charakteru  przepisów  ustaw y za
sadniczej.

Z a rt. 134 powołanej ko n s ty tu c ji w yn ika , że prze
p isy te m ają  zastosowanie nie ty lk o  p rzy  wyborach 
do Rady Najw yższej, ale także do rad najw yższych 
re p u b lik  zw iązkow ych do k ra jo w ych  i  obwodowych 
Rad Delegatów  lu d u  pracującego do rad n a jw yż 
szych re p u b lik  autonom icznych do Rad Delegatów 
ludu  pracującego obwodów autonomicznych, do okrę
gowych, re jonow ych, m ie jsk ich  i  w ie jsk ich  Rad De
legatów  lu d u  pracującego..

Zestawm y pokrótce najważnie jsze z tych  zasad 
wyborczych.

POWSZECHNOŚĆ
W ybory  w  Z. S. R. R. są powszechne t. j. każdy 

obywatel, k tó ry  ukończył 18 la t n ie  w yklucza jąc 
w ojskow ych „n iezależnie od przynależności rasowej 
i narodowej, w yznania, .cenzusu, wykształcenia, 
osiedlenia się, pochodzenia społecznego, stanu ma
jątkow ego i  poprzednie j dzia ła lności“  —-  ma czynne 
prawo wyborcze.

W ładze państwowe, samorządowe i  organizacje 
polityczne, zawodowe i  gospodarcze dokłada ją wszel
k ich  w ys iłków , b y  zasada powszechności n ie  była 
ty lk o  .fo rm a lnym  przepisem, lecz w  p e łn i w yko rzy 
stanym  przez masy w yborców  prawem . Stąd na sze-̂  
roką skalę propaganda uśw iadam iająca w yborców  o 
znaczeniu a ljtu  wyborczego, akcja popularyzu jąca 
znajomość przep'sów  w yborczych, program ów  i  haseł 
w yborczych. T ym  si^ rów n ież tłum aczy starania 
i  tendencję w  k ie ru n ku  ja k  na jw iększych udogodnień 
w yborcom  w  spe łn ian iu  ich obow iązku —  oddania 
głosu. W  zasadzie stacje wyborcze, nazywane dzie l
n icow ym i kom is jam i w ybo rczym i tw orzą  środow ^ka 
skupiające od 1.500 do 3.000 w yborców , p rzy  czym 
odległość od loka lu  wyborczego nie może być w ię k 
sza n iż 10 k im . Jednakże dopuszczone jest tw o 
rzenie s tac ji w yborczych obe jm ujących 50 i  m n ie j 
osób upraw n ionych  do głosowania. Szpitale, hotele 
mogą stanow ić odrębne p u n k ty  wyborcze. Pasaże
row ie  w  dalekobieżnych pociągach m ają możność od
dania głosu na jednej ze stac ji ko le jow ych. O krę ty 
pasażerskie będące w  podróży stanow ią odrębną 
dzie ln icow ą kom is ję  wyborczą.

Na 20 d n i przed głosowaniem każdą dzielnicowa 
korrusja wyborcza codziennie w inna  ogłaszać w yb o r
com o dn iu  i  m ie jscu głosowania.

G łosowanie odbyw a się jednego dnia w  całym  
państw ie i  trw a  od 6 rano do 12 w  nocy.

M ie rn ik ie m  zaufania społeczeństwa do rządu i 
p a r t ii rządzącej jest procent w yborców , b iorących 
udzia ł w  głosowaniu, bow iem  w  dotychczasowych 
w yborach przedstaw iano w yborcom  ty lk o  jedną l i 
stę zb lokowanych ugrupow ań t. j. lis tę  b loku  ko
m un is tów  i  bezparty jnych  przedstaw ic ie li ro b o tn i
ków , chłopów i in te lig e n c ji pracującej.

W ysoki procent w yborców  p rzy  Urnie jest dowo
dem, ' iż zasada powszechności jes t w  p e łn i u rze-

c z e w  Z. S. R. R.
I  tak  w  w yborach z 1937 roku  na 94 m ilio n y  w y 

borców głosowało 91 m ilionów  czy li 96,8%. W  ostat
n ich  w yborach  z dn ia  10 lutego 1946 r. z liczby 
b lisko 102 m ilionów  w yborców , w zię ło  udz ia ł w  g ło
sowaniu przeszło 100 m ilio n ó w  osób, co stanow i 
99,8%. *

W yborcą,-^który w  dn iu  głosowania- nie przeby
wa w  m ie jscu zamieszkania, w in ie n  zaopatrzyć się 
w  m ie jscow ym  sowiecie, a je ś li w yborcą jest osoba 
w o jskow a —  w  sw ym /dow ódz tw ie  —  w  zaświad
czenie stw ierdzające jego upraw n ien ie  do głosowa
n ia  i  na podstawie tego zaświadczenia może oddać 
głos w  dow o lnym  loka lu  w yborczym , bądź w  pocią
gu lu b  na okręcie.

Poza zasadą powszechności głosowanie w edług 
radzieckiego p raw a wyborczego jest równe (każdy 
ma ty lk o  jeden głos), bezpośrednie (wyborca głosuje 
bezpośrednio na posła, a n ie na osoby, k tó re  dopiero 
m ają  zdecydować o w yborze posłów) i  tajne (gwa
ra n tu je  swobodę w  wyborze kandydata, na którego 
w yborca pragnie oddać głos).

OKRĘGI I  KOMISJŻ WYBORCZE
W yb o ry  odbyw ają  się jednocześnie do 2 izb: Ra

dy  Zw iązkow e j i Rady Narodowości, k tó re  tw orzą 
Radę Najwyższą Z. S. R.' R.

Do Rady Zw iązku  w yb ie ra n i są delegaci w  je d 
nom andatowych okręgach w  stosunku jeden poseł 
na 300 tys ięcy m ieszkańców, zaś do Rady Narodo
wości każda repub lika  zw iązkowa zbiera po 25 dele
gatów,. każda repub lika  autonomiczna po 11 delega
tów , każdy obwód autonom iczny po 5 delegatów  i 
każdy okręg narodow y po 1 delegacie. W yborcy w o j
skow i tw orzą odrębne okręg i wyborcze w  stosunku: 
100 tys ięcy w yborców  na okręg jednom andatow y do 
Rady Z w iązkow e j i  jeden okręg jednom andatow y do 
Rady Narodowości.

P rezyd ium  Najwyższej Rady, p rzy  ostatn ich w y 
borach, podzie liło  te ry to r iu m  Z. S. R. R. na 65 jed 
nom andatowych okręgów w yborczych do Rady 
Zw iązkow e j i  na 631 jednom andatowych okręgów 
do Rady Narodowości. Poza ty m  by ło  26 w o jsko 
w ych  okręgów wyborczych.

Organizacja i  przeprowadzenie w yb o ró w  oddane 
jest w  ręce p a r t ii po litycznych  i  organ izacji zawodo
w ych, gospodarczych i  ku ltu ra ln ych . W szystkie ko
m is je  wyborcze, centralne, okręgowe i dzielnicowe 
składają się ż p rzedstaw ic ie li tych  organizacji.

O KANDYDATACH, ICH ZGŁOSZENIU 
I  WYBORZE

Kandydatem  do Rady Najwyższej —  może byś 
każdy obyw ate l Z. S. R. R. m ający czynne p raw * 
wyborcze, p rzy  czym ta sama- osoba może kandy
dować w  dw u i  w ięcej okręgach.

P rawo zgłoszenia kandyda tu r do obu Izb p rzy 
sługu je  cen tra lnym  i  lo ka lnym  zarządom p a r t ii po
litycznych , organizacji zawodowych, spółdzielczych, 
ośw iatow ych oraz organizacjom  m łodzieżowym .

Poza tym  każda wieś, kołchoz, fab ryka , na ogól
n ym  zgromadzeniu może wysunąć swego kandydat« 
do c ia ł ustawodawczych Z. S. R. R.

/  2 V  c/z i ■' ' M
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Jedynym  k ry te r iu m  p rzy  w ystaw ien iu  kandydata 
są jego zasługi i  praca na po lu  społecznym.

Za wybranego uważa się kandydata, k tó ry  o trzy 
m ał bezw zględną, większość głosów t. j . w ięce j niż 
połowę ważnie oddanych głosów. Gdy żaden z kan
dydatów  n ie  uzyskał w ym aganej ilośc i głosów, okrę
gowa kom is ja  w yborcza w  drodze losowania decy
duje m iędzy dwoma kandydatam i, k tó rzy  o trzym a li 
najw iększą ilość głosów.

Zagadnienia gospodarcze

STANISŁAW LENC

Jeśli w  okręgu bra ło  udzia ł w  głosowaniu m nie j 
n iż  50%  w yborców  —  głosowanie jes t nieważne i 
Centra lna K om is ja  W yborcza zarządza w  danym 
okręgu pow tórne w ybo ry , k tó re  muszą się odbyć nie 
później n iż  za 2 tygodnie po p ierw szych wyborach.

W yb ie rany delegat do Rady N ajw yższej może 
być w  każdej c h w ili odw ołany uchwałą większości 
wyborców , je ś li nienależycie b ron i ich in teresów  i 
nie odzw ierciadla w  pe łn i ich w oli.

Sam orządy wobec nacjonalizacji przemysłu
Ustawa z dn. 3 stycznia 1946 r. o p rze jęc iu  na 

własność Państwa podstawowych gałęzi gospodarki 
narodowej, zwana k ró tko  ustawą o nacjona lizacji 
p rzem ysłu ,-—  jest w yrazem  dwóch różnych k ie ru n 
ków  m yś li gospodarczo-społecznej:

1 -go, w yraźn ie  w  ustaw ie zaznaczonego, iż źró
d ła  surowców podstawowych (węgla, n a fty  i  że
laza), energia (elektryczność i  gaz), kom unikacja  
i  w ie lk i oraz średni przem ysł p rzetw órczy muszą 
być odebrane z rą k  p ryw a tnych  i  zarządzane przez 
czynn ik  publiczny.

2-go, w  ustaw ie szkicowo zarysowanego, iż  prze
m ysł odebrany z rą k  p ryw a tn ych  będzie podzielo
n y  m iędzy Państwo, spółdzielczość i  samorządy. 
Ponadto ustawa gw aran tu je  samorządom i  spół
dzielczości nienaruszalność ich  dotychczasowego 
stanu posiadania.
Decyzja o podziale p rze ję tych  przedsiębiorstw  

m iędzy Państwo,, samorządy i  spółdzielczość należy 
do Rady M in is trów . A le  Rada M in is tró w  będzie de
cydować na podstawie w niosków  w  ty m  celu powo
łanego K om ite tu .

K o m ite t będzie się składał:
1) z p rzedstaw ic ie li sześciu M in is te rs tw , a m iano

w icie , —  Skarbu, P rzem ysłu, A d m in is tra c ji Pub licz
nej, A p ro w iza c ji i  H andlu, R o ln ic tw a i  R eform  R ol
nych, P racy i  O p ieki Społecznej oraz p rzedstaw ic ie li 
Centralnego Urzędu Planowania,

2) z przedstaw ic ie li: —- spółdzielczości, zw iązku 
samopomocy chłopskie j, zw iązków  zawodowych i  sa
morządu terytoria lnego.

W  ja k i sposób i  w  ja k ie j ilości będą pow ołan i 
przedstaw icie le spółdzielczości, samorządów i  t. d., 
o ty m  zapewne rozstrzygnie rozporządzenie w yko 
nawcze, k tó re  dotychczas się n ie  ukazało. W  każdym  
razie w  kom itecie, pow ołanym  ty lk o  do składania 
wniosków , ilość reprezentantów  przypadająca na każ
dy z w ym ien ionych  czynn ików  pub licznych i  spo
łecznych ma mniejsze znaczenie. W  razie n ie u n ik 
n ionych zresztą sporów —  nie może decydować a ry t
metyczna większość głosów. Postu la ty  mniejszości 
będą m usia ły  być rów nież podawane do w iadomości 
R ady M in is trów .

B ardzie j doniosłą jes t sprawa, z ja k im i żądaniami 
w ystąp ią  w  K om itec ie  przedstaw icie le samorządów, 
in n ym i s łow y jak ie  przedsiębiorstwa przejęte przez 
Państwo pow inny  być przekazane samorządom. Otóż 
ustawa w  zakresie tego zagadnienia czyni pewne roz
różnienia, m n ie j lub  bardzie j stanowczo wiążąc Rząd 
obow iązkiem  przekazania przedsiębiorstw  czynnikom  
samorządowym lub  spółdzielczym.

v Przede w szystk im  przedsiębiorstwa n iem ieckich  i 
gdańskich osób p raw nych  praw a publicznego prze
chodzą. na własność odpow iednich po lskich osób 
praw nych. —  W  braku  tak ich  osób lub  w  razie zbie
gu zainteresowań k ilk u  osób praw nych, uchwała Ra
dy M in is tró w  oznaczy osobę prawną, na własność 
k tó re j ma przejść przedsiębiorstwo.

Z powyższego tekstu w yn ika  k ilk a  konsekwencji, 
w ykracza jących naw et poza ra m y  ustawy, a m iano
w ic ie :

a) ponieważ na Z iem iach Odzyskanych do czasu 
ostatecznego uregulow ania tam  stanu prawnego m u
szą obow iązywać te same zasadnicze no rm y co w  
Polsce C entra lne j r przedsiębiorstwa w ięc będące 
własnością zw iązków  samorządowych —  p o w in n y  zo
stać nadal w  ich  w ładaniu,

b) ta sama zasada pow inna być stosowana n ie  t y l 
ko do przedsiębiorstw  samorządowych, ale rów nież 
i  do nieruchomości (placów i  budynków ), co dotych
czas nie jest w  p raktyce  przestrzegane,

c) przedsiębiorstwa i  nieruchom ości będące w łas
nością n iem ieckich  osób praw a publicznego —  w  m yśl 
in te n c ji ustawodawcy —  nie m ają  przejść na w łas
ność \  Państwa —  ale odpow iednich po lskich osób 
praw a publicznego.

Chodzi tu  o w ie lk i m ają tek organizacji stworzo
nych w  Niemczech po do jściu  do w ładzy  H itle ra  
i w  rozum ien iu  ustawodawstwa niemieckiego, uzna
nych za osoby publiczno-praw ne. Jeżeli ńaw et u z n a - ' 
m y, że m a ją tek P a rt ii N arodowo-Socja listycznej i  
H itle r-Jugend , —  jako o rgan izacji państw ow ych w  
po jęciu  praw a h itlerow skiego , —  pow in ien  przypaść 
S karbow i Państwa, —  to  zostają jeszcze tak ie  orga
nizacje, ja k  „S tan  Ż yw ic ie ls k i“ , będący samorządem 
gospodarczym n iem ieckich  ro ln ików , którego m a ją 
tek ruchom y i n ie ruchom y pow in ien  być przekaza
ny  obecnie samorządowi w o jew ódzkiem u lub  pow ia 
towemu.

D rugą kategorię przedsiębiorstw , k tó re  Państwo, 
musi przekazać spółdzielczości lu b  samorządom, sta
now ią zakłady przem ysłowe, w yliczone w  art. 3 ust.
1 pod pkt. 9— 15, a m ianow icie : cukrow nie  i  ra fin e rie  
cukru, gorzelnie przemysłowe, destylarn ie, ra fin e rie  
sp iry tusu  oraz fa b ry k i wódek, b ro w a ry  o zdolności 
p rodukcy jne j pow yżej 15.000 1. rocznie, fa b ry k i
drożdży, m ły n y  zbożowe o zdolności p rzem ia łow ej 
pow yżej 15 ton zboża na dobę, o le ja rn ie  o zdolności 
p rodukcy jne j pow yżej 500 ton rocznie oraz chłodnie 
składowe.

Otóż, należy sobie odrazu zdać sprawę, że z po
w yżej w y liczonych  gałęzi przem ysłu, ogromna ich 
większość przypadnie spółdzielczości ro ln icze j.
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Nie konsumenci t. j. ludność m iejska, ale p rodu
cenci muszą mieć zapewniony w p ły w  na przetw arza
nie dostarczonego przez n ich  surowca, w  postaci bu 
raków , ziem niaków, zw ierząt rzeźnych i  t. d. Za
gadnienie to rozstrzygające dla rozw o ju  i  k ie runków  
gospodarki chłopskiej o,raz dla całej s tru k tu ry  gos
podarczej Polski —  m usi być rozwiązane na ko
rzyść ludności ch łopskie j. P rzem aw ia ją  za ty m  i  in. 
ne względy, a przede w szystk im , uznany w  nauce 
pogląd, iż należy w yłączyć z kom una lizac ji przem ysł 
ro ln y  (P. D r. L. B. Biegeleisen. —  Teoria  i  P o lityka  
Przedsiębiorstw  P ublicznych Samorządu T e ry to r ia l
nego —  str. 32) Biegeleisen stw ierdza jednak, że 
przem ysł spożywczy zagranicą jest często w  ręku 
kom unalnym .

C harakterystycznym  objawem, świadczącym, o n ie 
chęci samorządu w  Polsce do zarządzania gospodar
stw am i ro ln y m i i  zw iązanym i z n im i gałęziam i prze
m ysłu, są stosunkowo częste w ypadk i uch w ydz ie r
żaw iania osobom p ryw a tnym . Z 54 gospodarstw ro l
nych, będących w  r. 1929 własnością gm in  m ie j
skich, 20-cla by ło  w ydzierżaw ionych. T rzy  m łyn y  
b y ły  własnością m iast —  i  wszystkie trz y  b y ły  w y 
dzierżawione. Na uwagę jednak zasługuje, że samo
rząd pow ia tow y znacznie lep ie j, n iż m iasta dawał 
sobie radę z gospodarstwam i ro ln ym i, ,bo z 56 gos
podarstw  ty lk o  cztery b y ły  oddane w  dzierżawę.

Streszczając się, można przew idyw ać, iż  samorzą
dow i w  w y n ik u  upaństw ow ienia przem ysłu  rolnego 
i spożywczego, zapewne przypadną w  udziale: — 
n iektóre fa b ry k i drożdży,'n iezw fiązane z gospodar
stwem ro lnym , oraz n iektóre  chłodnie składowe.

Trzecią kategorię przedsiębiorstw  stanowią te, k tó 
re  Państwo może ale nie m usi przekazać samorzą
dow i te ry to ria ln e m u  lub  spółdzielniom . Decydować

O usprawnienie działalności rad

Z Y G M U N T  K O Z Ł O W S K I

będzie o tym  Rada M in is tró w  na wniosek w łaściw e
go m in is tra  lub  K o m ite tu  o k tó ry m  w yżej by ła  mo
wa. Ustawa zaw iera ty lk o  ogólne -wytyczne, jak ie  
przedsiębiorstwa pow inny  być przekazane spółdziel
czości, n ie zaw iera jednak analogicznych wskazówek 
odnośnie samorządu.

N ie  przesądzając stanowiska, ja k ie  zajm ą w  te j 
spraw ie przedstaw icie le i  w y b itn i działacze samo
rządu teryto ria lnego, można jednak podkreślić pew 
ne m o tyw y, ja k im i samorząd w  swych żądaniach 
będzie się prawdopodobnie k ie row a ł.

Przede w szystk im  m o tyw  odbudowy m iast i  wsi. 
Z tego względu samorządy mogą sobie rościć prawo 
do fa b ry k  papy, cegielni, be ton ia rn i, s to larn i, kam ie
n io łom ów , w ap ienn ików  po low ych i  w y tw ó rn i goto
w ych  elem entów budow lanych o znaczeniu m iejsco
w ym .

Przem aw ia za ty m  rów nież d ługo le tn ie  * doświad
czenie samorządów w  te j dziedzinie przedsiębiorczo
ści. W  r. 1929 —  znajdowało się w  rękach samorzą
dów —  70 cegielni, 21 kam ienio łom ów, 92 beton ia r- 
n ie i  14 innych  zak.adów, ja k  ta rta k i, w arszta ty  bu
dowlane i  t. p . ' N iem al wszystkie te zakłady b y ły  
prowadzone we w łasnym  zarządzie, ty lk o  7% zakła
dów —  było, wydzierżaw ionych.

Jakko lw iek  sprawa cyrków , zw ierzyńców  i  luna 
parków  n ie  wiąże się bezpośrednio z upaństw ow ie
niem  przem ysłu, ale p rzy  genera lnym  rozgranicza
n iu  przedsiębiorczości państwa i.sam orządów, dobrze 
b y łoby  uregulować i  tę sprawę.

Na ca łym  święcie im prezy  rozryw kow e  w  rodza
ju  parków , zw ierzyńców  i  cyrków , jeże li nie są w  
rękach p ryw a tnych , to należą do samorządów. T ru d 
no, jednak znaleźć precedeńsy, uspraw ied liw ia jące  
prowadzenie przez Państwo cy rków  i  lunaparków .

O  bierności gm innych rad narodowych
Na łamach „R ady N arodow ej“ ' ukazał się ostat

nio szereg a rty k u łó w , z k tó rych  w  sposób- n ie w ą tp li
w y  w yn ika , że znaczna część gm innych  rad  naro
dowych, a zwłaszcza prezyd ia  tych  rad zachowują 
się dosyć b iern ie.

Na podstawie swoich bezpośrednich obserwacji i  
rozm ów z w ie lom a ' działaczam i te renow ym i uw a
żam za m ożliwe poczynienie pewnych uogóln ień ro 
zum iejąc jednak, że w  w ie lu  wypadkach uogóln ie
n ia  te mogą okazć się n iezupełnie tra fne.

W  każdym  jednak razie p rzyczyn ić się one mogą 
do a k tyw iza c ji rad - narodowych.

Bezpośrednio po wypędzeniu okupanta, gm inne ra 
dy narodoiwe w ykaza ły  znaczną aktywność. Życie 
wym agało za ła tw ien ia  szeregu spraw i  społeczeń
stwo, spragnione dzia łania na odcinku spraw  pub licz
nych z zapałem przystąp iło  do ich  regulowania. N ie
zwykłość sy tuac ji w ym agała nieraz wglądan ia w  
sprawy, k tó ry m i przedwrześniowe rady  gm inne nie 
m og ły  się . zajmować. M ała stosunkowo sprawność i 
aktywność ówczesnej adm in is trac ji by ła  oko liczno
ścią sprzyja jącą a k ty w iz a c ji rad narodowych.

Okres tego ożyw ienia w yróżn ia  się u  w ie lu  rad 
w  sposób zupełnie w yraźny. W  ciągu tego trw a ją 
cego 3— 4 m iesiące 'okresu ożyw ienia gm inne rady

parodowe i  ich  prezydia zbiera ją  się często, na po
rządku dziennym  posiedzeń jest w ie le  spraw żywo 
obchodzących wówczas szeroki ogół, ja k  np. W ym ia
na krakow skich  banknotów , zasypywanie^ okopów i 
row ów  przeciwpancernych, rem onty szkół, obsadza
nie urzędów i  t. p.

Po u p ływ ie  okresu ożyw ienia następują dw ie cha
rakterystyczne zm iany: częstość posiedzeń gw a łto w 
nie zmniejsza się, a prezydia zwłaszcza przestają się 
zbierać zupełnie, oddając całą in ic ja tyw ę  w  ręce za
rządów gm in; na porządek dzienny staw iane są za
gadnienia mało, obchodzące szeroki ogół, a n iektóre 
z tych  zagadnień traktow ane są z zupełnie n iew łaś; 
c iw ą obojętnością.

Jako p rzyk ład  można tu  wskazać akcję świadczeń 
rzeczowych. N ieom al wszystkie gm inne rady  naro
dowe za jm ow ały  się św iadczeniam i rzeczowym i. Jed
nakże bardzo znaczna ich  część dokonała ty lk o  roz
dzia łu ciężarów. Duża część in te rw en iow d la  o zm n ie j
szenie świadczeń. Natom iast stosunkowo mała ilość 
gm innych  rad narodowych w ykazała jakąś is to tn ie j
szą aktywność >—< p rzyna jm n ie j do n iedaw n a— .w za
kresie ściągania świadczeń.

Bierność gm innych  rad narodowych jest mniejsza 
n iż bierność ich  prezydiów . W  jedne j z gm in  cen
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tra ln e j P o lsk i s tw ie rdz iłem  osobiście, że o,d w yzw o
lenia gm iny  w  po łow ie stycznia ubiegłego roku  gm in 
na rada narodowa zebrała się 14 razy, podczas gdy 
je j p rezyd ium  —  rzecz zdawałaby się nie do w ia 
r y  —  zaledwie dwa razy.

Prócz tego p rezyd ium  to raz jeden odbyło w spól
ne posiedzenie z zarządem gm iny. Zarząd gm iny  zaś 
zb iera ł się dosyć często, i  s tanow ił w łaściw ie  istotny, 
organ k ie row n iczy  gm iny.

Kom is je , gm innych  rad narodowych są często zu
pełn ie bierne. Najczynniejsze są stosunkowo kom isje  
oświatowe. W ie le  gm in  posiada kom isje  drogowe, 
k tó re  rów n ież w ykazu ją  znaczny stopień ak tyw no
ści. Najw iększą biernością odznaczają się kom isje 
k o n tro li społecznej. , (

Jest to z jaw isko n iezm iern ie  charakterystyczne. 
Ustawą o radach narodow ych upraw n ia  rady  do p la - 
nowarfia i  k o n tro li działalności pub liczne j. Przez p la 
nowanie w ie lok ro tn ie  rozum ie się-układanie, budżetu 
i  p rzew idyw an ie  w  n im  podjęcia tak ich  czy innych« 
zadań. N ie w yczerpu je  to oczywiście pojęcia p lano
wania. T ym  nie m n ie j jednak stanowić może wstęp 
do p lanow ania na szerszą skalę. Natom iast kom is je ' 
re w izy jn e  gm in  i  ich  praca wobec szczupłości za
dań n ie  mogą stanowić dostatecznego, pomostu do 
przejścia do pracy kon tro lne j nad w szystk im i pań
s tw ow ym i i  sam orządowym i organam i w ykonaw 
czym i. - • •' .

P rze łam an ie . b ierności rad  na ty m  odcinku będzie 
wym agało dużej pracy. , Jest bardzo w ie le  gad 
gm innych, w  k tó rych  kom is je  k o n tro li społecznej 
ń ie ty lk o  n ie  odby ły  ani jednej ko n tro li, ale które 
n ie  zdają sobie zupełnie spraw y jak ie  ins ty tuc je  i 
p laców ki gospodarcze w in n y  być przez gm inne rady 
narodowe kontro lowane.

Rady często, są zniechęcane na ty m  odcinku w sku
tek zdecydowanego oporu ciał, k tó re  w in n y b y  być 
kontro lowane.

Powyższy stan rzeczy w  pew nym  stopniu upo
ważnia do w yciągnięcia  —  nie zawsze słusznego i 
może zbyt pesymistycznego w niosku —  że gm inne 
rady narodowe za jm u ją  się g łów nie  ty m i sprawam i, 
k tó ry m i za jm ow a ły  się przedwrześniowe rady  gm in 
ne oraz, że prezydia, organy dawnemu ustawodaw
stw u nieznane, ń ie  p o tra f iły  w yw a lczyć sobie należ
nego m iejsca w  aparacie lokalnego zarządu i  da ły  
się, n iek iedy  zdecydowanie, wyprzedzić gm innym  
organom w ykonaw czym .

Czy zatem można m ów ić w  tych  w arunkach a 
~ is to tnych  zmianach zaszłych - w  życiu  pub licznym  

gminnego zw iązku komunalnego? Zdaje się, że nie. 
N ie chcę być źle zrozum iany. Przeprowadzenie re 
fo rm y  ro lne j, nacjona lizacja  przem ysłu, oddanie w łą 
czy państw ow ej w  ręce społeczeństwa n ie  m ogły 
oczywiście nie w yw rzeć żadnego w p ły w u  na życie 
g m in y  i  postawę je j obyw ate li. T ym  n iem n ie j jednak 

„ fa k t, że tak  w  p a ń s tw ie . ja k  i  w  gm in ie  czynn i
k iem  decydującym  jest społeczeństwo, n ie  zawsze zo
stał należycie zrozum iany. Społeczeństwo n ie  w id z i 

.feszcze w  sw ym  codziennym z^ciu , że w  gm in ie  jest 
»czynnikiem decydującym . M ieszkańcy gm iny, ani 
(naw et gm inna rada narodowa nie czują się jeszcze , 
panami terenu.

Jakie są tego przyczyny. P rzyczyn tych  jest n ie 
w ą tp liw ie  k ilka .. D ługo le tn ia  wymuszona bierność 
społeczeństwa 'mogła w yw o łać  . k ró tk o trw a ły  głód 
czynu społecznego; na dalszą jednak metę b rak  do,- 
świadczenia i  —  że się tak wyrażę —  b rak  nałogu

rządzenia stały- się przyczyną ham ującą aktywność 
gm innych  rad narodowych. Dalszą przyczyną —  co 
oczywiście n ie  jest zasadniczo fak tem  u jem nym  — 
jest ru tyn a  aparatu wykonawczego, a jeszcze w ięcej 
konkretność i  stosunkowa ła tw a  osiągalność zadań 
organów wykonawczych oraz stała opieka \w ładz 
przełożonych nad organam i w ykonaw czym i w  po
staci in s tru k c ji, okó ln ików , inspekc ji itp ., p rzy  jedno
czesnym braku  op iek i nad gm innym i radam i naro
dow ym i.

Jak tedy w yprow adzić g m in y  z obecnej bierności? 
Próbując odpowiedzieć na to pytan ie , zdaję sobie 
sprawę —  czemu zresztą, n iżej dam w yraz — że n ie 
k tó re  moje propozycje  budzić mogą pewne zastrze
żenia. Sprawa jednak jest zby t ważna, aby o n ie j 
nie pisać. W łaśnie na łamach „R ady N arodow ej“  po
w inn iśm y próbować krysta lizow ać nasze poglądy na 
zagadnienia rad narodowych.

Pierwsze pytan ie  b rzm i: czym m ają się zajmować 
gm inne rady  narodowe na obecnym etapie, swego roz
woju. Odpowiedź może być dwojaka. Działalność 
gm innych rad narodowych może być skierowana na 
zała tw ian ie  we w łasnym  zakresie w szystk ich  zagad
nień po litycznych^ społecznych, gospodarczych i  k u l
tu ra ln ych “  k tó re  w y ła n ia ją  się na danym  terenie 
Działalność rad  może być rów nież skierowana na 
obejm owanie ja k  na jw iększej ilości drobnych fu n kc ji 
wykonawczych. M ożnaby wreszcie powiedzieć, że 
niedoświadczone rady m og łyby rozpocząć p rak tykę  
rządzenia na drobnych sprawach wykonawczych, a 
następnie przejść do spraw bardzie j zasadniczych. 
Możnaby jednak rówm eż odpowiedzieć na to, że 
przez w ype łn ian ie  b lank ie tów  w ekslow ych n ik t  jesz
cze nie nauczył się kierować pow ażnym i operacjam i 
finansowym i.

Bez zdecydowanego rozstrzygnięcia tego pytan ia  
nie należy w  ogóle odpowiadać na pytan ia  dalsze. 
Odpowiedzi te m us ia łyby  mieć w tedy  oczywiście 
charakter zupełnie przypadkow y.

D rug ie  py tan ie  b rzm i: ja k  ułożyć stosunki m iędzy 
poszczególnymi organam i gm innego zw iązku samo
rządowego, a w  szczególpości ja k  należy podz:elić 
pracę i  kom petencje m iędzy, gm inną.:radą na rodową 
a p rezyd ium  i  zarząd g m in y  oraz pom iędzy —  co 
jest najważnie jsze —  prezyd ium  gm inne j rady. naro
dowej, a zarząd gm iny. N iek tó rzy  żądają, tu  z li
kw idow an ia  jednego z ostatnio w ym ien ionych  orga
nów' 'zarządu lokalnego. Powstaje wówczas pytanie, 
k tó ry  organ w in ien ' ulec lik w id a c ji. In n i tw ierdzą, że 
oba organy należy połączyć w  jeden, w spó lny organ, 
k tó ry b y  p rzygo tow yw a ł uchw a ły  gm inne j rady  na
rodowej, a następnie w prow adzał je  w  życie. Jesz
cze in n i p ragnę liby, aby p rezyd ium  kierowało, p ra 
cami rady, a zwłaszcza ko m is ji rad, a zarządy gm in 
ne spe łn ia ły  w yłączn ie  -funkcje  wykonawcze.

Rozstrzygnięcie tego py tan ia  jest rzeczyw iście za
leżne ud odpowiedzi na py tan ie  pierwsze.

Trzecie pytan ie  b rzm i: ja k  dopomóc radom  w  
u a k tyw n ien iu  ich  pracy. Chodziłoby tu  o pomoc 
w  zakresie- ich  dwóch zasadniczych ustawowych 
czynności t. j.  p lanowania i  ko n troli,..,

W  zakresie p lanowania należałoby może w ydz ie 
lić  w yraźn ie  zakres prac gm innych  rad narodowych. 
N ie w yda je  n ii się w łaśc iw y  stan, is tn ie jący  często 
w  zakresią. budżetowania, gdy gm inna rada narodo
wa, po usta len iu  kw o t na w ype łn ien ie  obow iązko- 
’Wych zadań gm iny, n ie ma już  'an i grosza na za
spokojen ie specyficzpych w łasnych pótrzeb.

(
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W  zakresie k o n tro li należałoby nie ty lk o  opraco
wać jasne i  n ieskom plikow ane ins trukc je , co osta
tecznie zrobić n a jła tw ie j, ale zdecydować, a może 
ty lk o  po in form ow ać ogół radnych, czy kon tro la  
ta ma być skierowana na to ry  fachowej kon
t ro l i  bucha lte ry jn e j, czy też stać się wszechobejmu 
jącą kon tro lą  społeczeństwa nad ca łym  pub licznym  
życiem  gm iny. K ie ru n e k  drog i na ty m  odcinku, dla 
m nie p rzyna jm n ie j, n ie budzi w iększych w ątp liw ości.

Podstawowym ' i  dotąd niedostatecznie w y jaśn io 
nym  zagadnieniem jes t kwestia, kogo gminne, rady 
narodowe m ają kontro low ać. ~

Trzeba ja k  na jka tegoryczn ie j i  ja k  na jg łośn ie j 
stw ierdzić, że dopóki n ie postaw i się przed gm inam i 
w yraźne j zasady, że rada narodowa może kon tro lo 
wać wszystkie organy państwowe i  samorządowe 
zawsze i  w  każdym  zakresie, z w y ją tk ie m  in s ty tu c ji

i  spraw  spod te j k o n tro li wyłączonych, dopóty in 
s ty tuc je  kontro low ane będą tę kon tro lę  u tru d n ia ły  
i  dopóty ra d y  narodowe n ie  będą przeprowadzały 
ich  ko n tro li. *

N ic zaś n ie da radom  takiego poczucia w ładzy ja k  
stałe kon tro low an ie  działalności pub liczne j na swym  
terenie.

Czy to  wszystkie sporne zagadnienia? Oczywiście, 
że nie. Pom inąłem  tu  np. tak  podstawowe zagad
nienie ja k  sprawa finansów  kom unalnych.

W  a rtyku le  n in ie jszym  pragnąłem  jednak w ysu
nąć przede w szystk im  te zagadnienia, k tó re  powsta
ją  przed działaczam i rad narodow ych i  p a r t i i po
lityczn ych  w  zw iązku z zasadniczym przekształce
n iem  naszego zarządu lokalnego przez ustawę o ra 
dach narodowych.

W
E D W A R D  JA RO S
- „  «* /

W ażniejsze czynności gm in wiejskich i miast
niew ydzielonych

W  okresie k iedy  ukonstytuow anie  się organów 
podstawowych jednostek samorządu: gm in  w ie j
skich i  m iast n iew ydzie lonych, stało się faktem  do
konanym , odczuwa się potrzebę uprzystępnienia 
pracownikom , radnym  i  działaczom samorządowym 
przepisów w  zakresie na jis to tn ie jszych  czynności 
vym ien icnych  organów.

" W yliczenie drobiazgowe w szystkich czynności 
przekraczałoby ram y a r ty k u łu  w  „Radzie Narodo
w e j“ ; n ie  by łoby  ono z n a tu ry  rzeczy także w yczer
pujące, ze w zględu na zachodzące stale zm iany. Ja- 
ko typow e funkc je  zarządu gm innego i  miejskiego' 
można wskazać:

a) prowadzenie aktów  stanu cyw ilnego i  pe łn ie 
nie fu n k c ji urzędnika stanu cyw ilnego przez 
przełożonego gm iny  (w ó jta , burm istrza), ja 
ko czynności zleconych w yraźn ie  art. 4 i  8 
dekre tu  z dnia 25 w rześnia 1945 r. (Dz. U. R. 
P. N r. 48 poz. 272), tudzież szczegółowo o k re 
ślonych rozporządzeniem M in is tró w  A d m in i
s tra c ji P ub licznej i  S praw ied liw ości z dnia 
24 listopada 1945 r. (Dz. U. R. P. N r. 54 p o r  
304).

b) S praw y dotyczące obrony Państwa, a poru- 
czane zarządom gm innym  i  m ie jsk im  przez 
poszczególne przepisy praw ne (rozporządze
nie M in is tra  A d m in is tra c ji Pub liczne j z dn 
3 październ ika 1945 r. wydane w  porozum ie
n iu  z M in is tre m  O brony Narodowej co do za
ła tw ia n ia  spraw  w ojskow ych, poruczonych 
w ładzom  adm in is trac ji ogólnej Dz. U. R. P, 
N r. 44 poz. 255)#

c) Sprawozdanie o przeprowadzonym  badaniu 
w ody (Rozp. M in is tró w  O pieki Społ. i Spraw 
W ewn. z dn ia  27 .V III. 1933 r. Dz. U. R. P. 
N r. 75 poz. 562). .

d) Przesyłanie do starostwa kw a rta ln ych  w yka 
zów Uboju zw ierząt, dokonanego poza nadzo,- 
rem  w e te ryn a ry jn ym  (§ 3 rozp. Rady M in i
s trów  z dnia 20.V. 1927 r. Dz. U. R. P. N r. 49 
poz. 414).

e) Spisy ogierów  (ustawa z dnia 23.1. 1925 r. 
o państw ow ym  nadzorze nad ogieram i Dz. U. 
R. P. N r. 17 poz. 113).

f) Przesyłanie Urzędom Skarbow ym  wiadomości 
o zawarciu umów, o dokonaniu robó t i  do
staw (art. 61 o rdynac ji podatkowej Dz. U. R. 
P. N r. 14 z 1936 r. poz. 134) w  te rm in ie  7 dni 
po zawarciu um owy)

g) N iezwłoczne zawiadam ianie Narodowego Ban
k u  Polskiego w  razie zgłoszenia w  kasie gm in 
nej znaku pieniężnego, sfałszowanego, pod
robionego, lub  budzącego w ą tp liw ośc i (§ 7 
rozp. M in . Skarbu z dnia 23 .III. 1932 r. Dz. 
U. R. P. N r. 46 poz. 440).

h) N iezwłoczne zawiadam ianie starostwa o każ
dym  w ypadku  po jaw ien ia  się raka  ziem nia
czanego (§ 15 rozp. M in . Roln. z dnia 3 .V III. 
1932 r. Dz. U. R. P. N r. 71 poz. 644).

i) P rzesyłanie U rzędow i Skarbowem u dek la rac ji 
złożonych p rzy  nabyciu  k a rt re jestracy jnych  
na przedsiębiorstwa i  zajęcia (art. 13 ustawy 
z dnia 25.lV. 1938 r. D z / U. R. P. N r. 3 poz. 
293).

W ym ienione powyżej p rzykładow o czynności 
spełnia zarząd gm inny  (m ie jski) w  t. z w. poruczo- 
n ym  zakresie działania, określonym  przez ustawy, 
dekre ty  z mocą ustaw  i  rozporządzenia w ładz rzą
dowych. W  tym  zakresie organa wykonawcze samo
rządu gm innego obowiązane są stosować się do od
nośnych norm  praw nych, lu b  opartych na n ich  dy
re k tyw  w ładz samorządowych-

Odrębną grupę stanow ią spraw y gospodarki 
gm inne j, k tó ra  w inna  polegać na w yko rzys tan iu  i 
ce low ym  zużyciu:

a) środków finansowych,
b) świadczeń w  naturze.
Wobec tego, że gospodarka finansowa gm iny  (m ia - 

sta) może b y ć ^ o w a d z o n a  jedyn ie  na podstawie bud
żetu, zachodzi pytan ie , w  ja k i sposób należy postą
pić w  tym  przypadku, gdy budżet nie zostanie uchw a
lony (przed rozpoczęciem się nowego okresu ob ra 
chunkowego t. j. przed 1 kw ie tn ia ). K w estia  ta stać 
się może obecnie aktualna, ponieważ z dniem  31 
grudnia 1945 r . przesta ł obow iązywać dekret z dnia 
13 kw ie tn ia  1945 r. o re fo rm ie  samorządowego s y 
stemu podatkowego, skutk iem  czego narazie. n ie jest 
m ożliwe ustalenie s trony  dochodowej budżetu.
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Jeżeli z tych, lub  innych  powodów p re lim ina rz  
budżetowy n ie  , m ógłby być w niesiony pod obrady 
gm innej (m ie jsk ie j) rady  narodowej i  uchwalony 
przez n ią  przed 1 kw ie tn ia , w y d a tk i miesięczne w 
kw ie tn iu  i  ew entua ln ie  w  następnych miesiącach 
w inny  być utrzym ane w  granicach 1/12 części od
nośnych w yda tków  zw ycza jnych budżetu ubiegłego 
okresu obrachunkowego.

W  interesie pub licznym  zarząd gm inny  (m iejski) 
w in ien  w ykorzystać wszystkie  dopuszczalne p rzep i
sami p ra w n ym i środki dla ząpewnienia gm in ie  do
chodów, ja k  rów n ież dbać o w łaściwe i  oszczędne 
ich zużytkowanie. Do najważnie jszych prac w  tym  
zakresie należą: ;

a) dopilnow anie  nabycia k a r t re jes tracy jnyc i 
przez prowadzących przedsiębiorstwa i  zajęcia (art 
9 pk t. 1 ustaw y z dn. 25.IV . 1938 r. Dz. U. R. P. N r 
34 poz. 2931 wg. stawek usta lonych dekretam i: z dnia 
22 grudn ia  1944 (Dz. U. R. P. N r. 15 poz. 86) i  z dnia 
11 kw ie tn ia  1945 r. (Dz. U. R. P. N r. 12 poz. 66/45);

b) w ykorzystan ie  podatków  samoistnych: od p la 
katów , .szyldów i  anonsów, od pub licznych  zabaw, 
roz ryw ek i  w idow isk, oraz op ła t adm in is tracy jnych  
za używ anie targow isk, op ła ty  za korzystanie z m ie j
skich zakładów i  urządzeń dobra publicznego, opła
ty  za czynności i  poświadczenia urzędowe p rzy  p ro 
wadzeniu ew idenc ji i  k o n tro li ruchu  ludności.

c) sporządzanie kw a rta ln ych  zestawień kasowo- 
rachunkow ych i  rocznego zamknięcia rachunkowe 
go (§ 37 i  39 rozp. wykonawczego z dnia 6 .X II. 1932 • 
r. Dz- U. R: P. N r. 11 poz. 72 z 1933 r.).

N ierozstrzygńięcie kw es tii dochodów podatko
w ych samorządów na now y okres obrachunkowa 
1946/47, nie daje możności w ym ia ru  świadczeń w 
naturze p ła tn ikom  podatku gruntowego i  od n ie ru 
chomości wedle zasad, na ja k ich  podatk i te będą 
pobrane za r. 1946. W ym ia r świadczeń, w  naturze 
(szarwarku) wg. ustawy z dnia 26 marca 1935 r. 
(Dz. U. R. P /  N r. 27 poz. 204) dla tych  p ła tn ików  
może być dokonany w  obecnych w arunkach w yłącz
nie na podstawie w ym ierzonych  poddtków  za rok 
1945. P rzy  stosunkowo je d n o litym  charakterze p ła t 
n ików , ja k i stanow ią w  gm in ie  ro ln ic y  oraz przy 
rów ne j jakości g run tów  opodatkowanych, zmiana 
samej s taw k i podatku^ gruntowego na gminę, nie 
w p ływ a  p raw ie  zupełnie na wysokość w ym ia ru  dla 
indyw idua lnego p ła tn ika  tego podatku

P rzyk ład : dla potrzeb drogowych, rem ontu  bu 
dynków  szkolnych wg. obliczeń technika gm inne
go niezbędne jest 2080 dn iów ek robocizny pieszej 
n ie w ykw a lifiko w a n e j, p rzy  czym rów now artość p ie
niężna za 1 dzień ta k ie j robocizny rada gm inna usta
l i ła  na zł. 50.— .

W ym ia r podatku gruntowego na r. 1945 
na całą gm inę wg. stawek norm al
nych W y n o s i ........................................... 50.000,—

op ła ty  re jestracy jne  .. . X  . . . , :__ 2.000.—•

równowartość śv;iadczeń 104.000 
suma Dodatków 52.000

=  2

2 stanowi ilo raz do obliczenia rów now artości go tów 
kow ej świadczeń przypadającej na jednego zobowią
zanego. W  podanym -przykładzie równowartość ta 
dla p ła tn ika  opłacającego 300 zł. rocznie podatku 
gruntowego wyniesie zł. 600.—  (2X300); z n ie j o b li
cza się już  bezpośrednio ilość dn iów ek należnej od 
zobowiązanego robocizny, dzieląc ją  zkole i przez 
równowartość pieniężną za 1 dzień robocizny p ie 
szej.

Na zobowiązanego przypadnie 12 dn iów ek (600:50). 
Ilość ta może być zamieniona na odpowiednią ilość 
dn iów ek robocizny ̂ zaprzęgowej, o ile  zobowiązany 
jest posiadaczem : rodków  przewozowych.

W  przypadku podwyższenia o 100% norm y p o 
datku gruntowego ten sam zobowiązany obciążony 
zostanie robocizną lów n ież  w  wysokości 12 dniówek 
pieszych, co w yn ika  z następującego obliczenia

razem 52.000.-

- suma podatkó

równowartość świadczeń

102.000.-
104.000.-

1,02;

ilość dn iów ek robocizny x  równowartość 
dn ió w k i =  rów now artość świadczeń w
naturze 2080 x  50 104.000.-

rów nodartość świadczeń na tego samego zobowią
zanego == 1,02 X  600 —  612 : 50 —  12 dn iów ek p rzy 
odrzuceniu u łam ka jako mniejszego od po łow y, bo 
wynoszącego 0,24. ,

Na p rzyk ładz ie  powyższym  potw ierdza się, że w  
gm in ie  o przeważającym  charakterze ro ln iczym , po
m im o podwyższenia podatku gruntowego, w ym ia r 
świadczeń w  naturze na jednego p ła tn ika  n ie u leg ł 
zm ianie. W ysokośi indyw idua lnego obciążenia za
leżna jest ty lk o  od zakresu potrzeb robocizny szar- 
w arkow e j. To samo odnosi się do w ym ia ru  św iad
czeń sza.w arkow yeh w  m iastach n iew ydzie lonych, 
gdzie obok podatau gruntowego, jako, podstawa do 
w ym ia ru  om aw ianych świadczeń odgryw a dość po 
kaźną ro lę  podates od nieruchomości. I  tu  p rzy  p la 
now aniu świadczeń, można dokonać w ym ia ru  szar
w arku , p rzy jm u ją c  do, obliczenia globalną sumę ze
szłoroczną tego podatku. Oczywiście zajdzie potrze
ba uw zględn ien ia  zm ian w  w ym ia rach  in d y w id u a l
nych dla poszczególnych p ła tn ików , dokonanych w  
postępowaniu odwoławczym .

Na d w a  miesiące przed rozpoczęciem roku  bud
żetowego zarządy gm in  w in n y  otrzym ać od odnoś
nych w ładz zapotrzebowania na świadczenia w  na
turze, na cele nie objęte bezpośrednim i zadaniami 
gń iiny. Zapotrzebowania tych  w ładz w raz z potrze 
bami gm iny  w in n y  być objęte jednym  planem  św iad
czeń, za w y ją tk ie m  świadczeń na cele specjalne (§ 6 
rozp. w ykon, z dnia 24.V I. 1936 r. Dz. U. R. P. N r. 54 
poz. 377).

K om pt tencje w o jew ody z art. 8 ustaw y z dnia 
26.III. 1935 r. do określania m aksym alnych norm , 
ważnych dla rozkładu świadczeń sząrwarkowych, 
przeszły na rady  wojewódzkie. Prezydia tych  rad 
będą .m usia ły brać pod uwagę zmienne dla różnych 
pow ia tów , a naw et gm in  w a ru n k i w ykonania  robót 
szarwarkowych. To też w łaściw e określenie przez 
radę gm inną zarówno samych norm  świadczeń, ja k  
i  w a runków  ich  w ykonania  (art. 8) ma tu  znacze
nie zasadnicze.

Jak często zb iera  się p rezyd iu m  W aszej rady  narodow ej?
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H E L E N A  K U R K O W S K A

A k t u a l n e  z a g a d n i e n i a  r a d
Świadczenia rzeczowe wciąż jeszcze n ieste ty są 

aktualne, choć dawno p o w in n y  być oddane. W arto 
zanotować, że trz y  p o w ia ty  w o j. pomorskiego, a m ia
now icie Bydgoszcz,'. Inow roc ław  i  W yrzysk  zdały 
świadczenia w  100%. We w si R um unk i-K arankow o 
gm. Jastrzębie, pow. L ipno , w o j. Pomorskie, 75-ci-o 
le tn i ob. Kęp iński, oddając świadczenie w  pe łnym  
w ym iarze ze swego 16-hektarowego gospodarstwa, 
pow iedzia ł: „O  teraz mogę spocząć. Sprawę Państwa 
za ła tw iłem  i mogę powiedzieć, że kon tyngen t na ło
żony przez, państwo h ie  jest za duży, a m oi ziom 
kowie,' je ś li n ie w yw ią za li się z kon tyngentu  im  na
znaczonego to ty lk o  przez opieszałość i  len is tw o .“

G dyby w ięcej było, tak ich  obyw ate li na wgi, o ile  
ła tw ie j uk łada łyb y  Się nasze spraw y gospodarcze, 
o ile  szybciej rozw iązany zostałby podstawowy p ro 
blem  w yżyw ien ia  k ra ju .

Świadczenia rzeczowe w  zbożu nie w ype łn ia ją  
w yłącznie te j w ie lk ie j akc ji, n ie  zapom inajm y o 
świadczeniach w  mięsie i  w  m leku. Tegoroczny kon
tyngen t m ięsny został usta lony z uwzględnieniem  
stanu pogłow ia oraz stopnia zniszczenia poszczegól
nych dzie ln ic k ra ju . Jednocześnie z zapłatą za do
starczone świadczenia, wypłacane są prem ie. Aby 
ja k  na jbardzie j pójść ro ln iko m  na rękę, M in is te r 
A p ro w iza c ji i  H and lu  w yda ł zarządzenie, na mocy 
którego można oddawać zamiast rogacizny —  drób. 
Organizacją skupu drob iu  zajęła się Rolnicza Cen
tra la  M ięsna sp. z o. o. w  Warszawie.

W  w o jew ództw ie  pom orskim  rybacy zobowiązali 
się dostarczyć 60% wyznaczonych, świadczeń w  r y 
bach. Dostarczenie ry b  napotyka dziś na duże' tru d 
ności, a to z b raku  sprzętu rybackiego i  d ług ich  bu 
tów  dla rybaków . Poza ty m  n iektó re  jeziora n ie  po
siadają jeszcze dzierżawców i  n ie są należycie eks
ploatowane. Po odpow iednim  zorganizowaniu rybo- 
łóstwa, ry b y  staną się poważną pozycją w  ap row i
zacji ludności.

P rzypom inam y o świadczeniach w  m leku. Dosta
w y  m leka są prem iowane i  gospodarz za każde do
starczone 50. litró w , m leka o trzym u je  0,5 kg. cukru 
oraz 10 kg. otrąb lub  5 kg. makuchów. A kc ja  p re 
m iow ania  pow ierzona została „S po łem “ , w ydaw a
niem  p re m ii ^zajmują się Zak łady M leczarskie, kon 
tro low ane przez zarząd w łaściw e j Spółdzie ln i M le 
czarskiej oraz. przez P ow ia tow y Zw iązek Samopo
m ocy C hłopskie j. P rem ie w yda je  się jednocześnie 
z w yp łacan iem  należności pieniężnej^ za dostarczone 
m leko.

A kc ja  siewna jest w  te j c h w ili najważniejszą 
sprawą gospodarczą. P aństw ow y Bank R o lny  u ru 
cham ia na w iosenną akcję siewną k re d y t w  wyso
kości 50 m ilio n ó w  złotych. K re d y t ten przeznaczony, 
jes t na zaopatrzenie ro ln ik ó w  w  nasiona, sadzeniaki, 
narzędzia oraz' na pomoc w  opłaceniu robocizny. K o 
m unalne Kasy. Oszczędności udzielać będą pożyczek 
do wysokości 30.000 zł. W yższym i sum am i dyspono
wać będą oddzia ły  Państwowego -Banku Rolnego. 
Oprocentowanie w yn ies ie  8%  plus \ %  jednorazo
w e j p ro w iz ji za o tw arc ie  k re d y tu ; te rm in  sp ła ty nie 
może przekraczać 9 miesięcy.

Oprócz pom ocy k re d y to w e j Państwo zm obilizo
wało 7.000 tra k to ró w  na Z iem iach Odzyskanych oraz 
1.000 tra k to ró w  w  województwach centra lnych, spe

c ja ln ie  zniszczonych. P rzew idyw ane jest zaoranie 
tra k to ra m i 1.480.000 ha, z czego, 800.000 na Ziem iach 
Odzyskanych. *"*

Rezerwa siewna obejm ie 160.000 ton zboża, z cze
go 50.000 ton dostarczy M in . A p ro w iza c ji i  Handlu, 
50.000 o trzym am y-jako  im p o rt ze Zw iązku  Radziec
kiego, 50.000 od U.N.R.R.A. i  10.000 jako zw ro t po
życzek siewnych. Do prac siewnych w  m ajątkach 
państwowych zostanie skierow anych 10.000 jeńców. 
Na okres w iosenny zorganizowane będą b rygady  p ra 
cy ludności n iem ieck ie j przed je j wysiedleniem .

- W  nadchodzącym sezonie odbędzie się ¡¡przeszko
le n ie  personelu w szystkich p laców ek ja jczarskich. 
A kc ja  szkoleniowa przeprowadzona, zostanie w edług 
program ów  opracowanych przez M in is te rs tw o  A p ro 
w iza c ji i  H and lu  i  w  p ierwszej swej fazie obejm ie 
personel W ojewódzkich k ie ro w n ikó w  placówek ja j 
czarskich, potem  k ie ro w n ikó w  pow ia tow ych zb io r
n ic  ja j.  P rogram y kursów  uw zględn ia ją , oprócz w y 
k ładów  i  zajęć praktycznych , rów n ież  spraw y han
dlowe, organizowanie sieci zb iorn ic  ja j w  pow ia 
tach itd . (

W  Zabrzu, na D o lnym  Śląsku, u ruchom iony zo
stał ośrodek szkolenia p racow n ików  przem ysłu spo
żywczego, k tó ry  w  połow ie marca o tw ie ra  p ie rw - 

. sze ku rsy  oraz przystępu je  do organizowania 3 -le t- 
niego liceum  przem ysłu  spożywczego.

L ice u m ’będzie m ia ło  następujące dzia ły : fe rm en
tacy jny , m ączno-cukiern iczy i  ziemniaczany. Rady 
narodowe p o w in n y  propagować wszystkie ku rsy  gos
podarcze, k tó re  podniosą poziom  p racow n ików  róż
nych dzia łów  ro ln ic tw a  i aprow izac ji k ra ju .

Rady narodowe muszą zainteresować się specjal
nie ta k im i sprawam i ja k  -naprawy mostów i  dróg.

' Większość rad ma specjalne kom isje  drogowe, k tó re  
jednak n ie p rze jaw ia ją  zby t żyw e j działalności, a 
uszkodzone w  czasie ruszenia lodów  m osty czekają 
napraw y. Zerwane lub  uszkodzone m osty są poważ
ną przeszkodą w  transporcie i  ko m u n ika c ji i  prze
ważnie cała okolica ponosi s tra ty  z tego powodu.

Cprócz napraw y m ostów kom isje  drogowe w in n y  
zajmować się ja k  .n a jż y w ie j konserwacjam i napra
w ianiem  dróg oraz oczyszczaniem row ów . W  okre 
sie w iosennych roztopów  sprawa dróg nabiera spe
cjalnego, znaczenia, i wszystkie związane z tym  p ra 
ce należy ja k  najszybcie j podjąć tam, gdzie się jesz
cze do tego n ie  zabrano.

Sprawa w iecznie żyw otna i  n ie wszędzie na le
życie zorganizowana to rozdzia ł chleba kartkowego. 
Rady narodowe p o w in n y  specjalnie zainteresować 
się tym , ja k  da ją  sobie radę poszczególne p u n k ty  
rozdzielcze i  dopilnow-ać, aby chleb by ł, o ile  to jest 
ty lko  m ożliwe, w ydaw any codziennie. Konsument, 
k tó ry  przez dłuższy czas chleba nie dostawał, a pew- 
nćgó dnia o trzym u je  k ilkanaście k ilog ram ów  —  nie 
jest dobrze zaopatryw any w  ten podstaw ow y a r ty 
ku ł. Rozdanie całej, przyznanej na miesiąc ilości 
chleba w  dwóch czy trzech porcjach, m ija  się z ce
lem. Zaopatrzenie ludności w  chleb m usi być p ro 
wadzone w edług pewnego planu, k tó ry  powiąże p ie 
ka rn ie ' z poszczególnymi p unk tam i odbiorczym i. W 
ten sposób p iekarn ie  będą zmuszone do m aksym al
nego w yp ieku  chleba kartkowego, a konsum ent 
o trzym a te rm inow e i  pełne p rzydz ia ły . Rady naro

/
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dowe pow inny  też kon tro low ać jakość chleba, oraz 
wszystkie nadużycia i zaniedbania p iekarzy. W 
zw iązku z kon tro lą  p ieka rn i M in is te rs tw o  A p ro w i
zacji i  H and lu  w yda ło  specjalną ins trukc ję , k tóra  
nakłada na p iekarzy obowiązek kon tro low an ia  ja 
kości dostarczonej m ąki. M ąka pow inna być dostar
czona w  w orkach zaopatrzonych w  etykie tę , 'Zawie
rającą firm ę  i  adres nadawcy, gatunek m ąki, w y 
sokość oraz datę przem iału. W ypiekan ie  chleba, jego 
przechowywanie, dostawa do punk tów  sprzedaży

Z żyć i a rad

oraz sprzedaż muszą się odbywać zgodnie z obow ią
zu jącym i przepisam i san itarno-hyg ien icznym i. P ię- 
karn iom  nie wolno wypuszczać chleba wcześniej, niż 
w  6 godzin po w y ję c iu  z pieca. Każdy konsument 
ma prawo żądać sprawdzenia w ag i p rzy  czym  o d -' 
chylenie na wadze n ie  może przekraczać 5%.

Rady narodowe, k tó re  za jm u ją  się n a jżyw o tn ie j
szym i zagadnieniam i na swoich terenach, p rzyczy
n ia ją  się do uspraw nien ia gospodarki i  stałego, po
lepszania w a runków  życia współobyw ate li.

Z. STANISŁAWSKI '

Uaktywnić pracą gminnych rad narodowych
W  p iram ida lne j budow ie, rad narodowych podsta

wę te j p ira m id y  stanow ią gm inne rady narodowe. 
Już samo to  położenie przeznacza te rady na podsta
w ow y org.an.w. system ie rad narodowych i  na pod
staw ow y organ u s tro ju  w ładz państwowych.

Na pracę gm innych  rad narodowych należy zw ró 
cić specjalną uwagę, gdyż gm ina jest podstawową 
kom órką samorządową. Pow iatowe i  wojewódzkie 
■rady narodowe zbyt mało in te resu ją  się ty m  zagad
nieniem . Na szczęście b rak  tego zainteresowania 
nie jest powszechny. Do zanotowania m am y okó ln ik  
w o jew ódzk ie j rady  narodowej . w  L u b lin ie , k tó ry  
poleca przewodniczącym  pow ia tow ych -rad narodo
w ych  zw oływ ać raz na miesiąc konferencję  prze
wodniczących gm innych  rad narodowych i  sekre
ta rzy  gm innych, celem ściślejszego powiązania dzia
ła lności gm innych  rad narodowych z radam i pow ia
tow ym i. O kó ln ik  ten zaleca rów nież przewodniczą
cym. pow ia tow ych rad narodowych przeprowadze
nie w  ja k  na jk ró tszym  czasie lu s tra c ji gm innych  rad 
narodowych i  złożenie z tych  lu s tra c ji rapo rtów  do 
p rezyd ium  w ojew ódzk ie j rady narodowej. Takie po
staw ienie spraw y przez P rezyd ium  W ojew ódzkie j 
Rady Narodowej w  L u b lin ie  uznać należy za -wzór 
trosk i zm ierzającej do u a k tyw n ien ia  p racy gm in 
nych rad narodowych, zwłaszcza jeże li się weźmie 
pod uwagę w a runk i, w  ja k ich  W ojewódzka Rada 
Narpdowa w  L u b lin ie  pracuje.

N ie można n ie  wspomnieć rów nież o działalności 
P rezyd ium  W ojew ódzkie j Rady Narodowej w  Łodzi, 
■które żąda od P rezyd iów  rad pow ia tow ych stałego 
nadsyłania . sobie sprawozdań o w yn ikach  pracy 
gm innych  rad  narodowych i  ęfokonuje niezwłocznie 
lu s tra c ji w  razie stw ierdzenia opieszałości w  nadsy
ła n iu  sprawozdań.

N iestety, s tw ie rdz ić  trzeba, że nie wszystkie  wo
jewódzkie i  pow iatow e rady  narodowe dokładają 
na leżytych starań w  k ie ru n ku  U aktyw nien ia  pracy 
gm innych, rad narodowych. •

Ostatnio organa centra lne rad  narodowych, doko

na ły  lus trac ji, k tó re  m ia ły  ocenić pracę wojew ódz
k ich  rad narodowych nie bezpośrednio, a w łaśnie na 
podstawie intensywności dzia łania gm innych rad 
narodowych i  przez stw ierdzenie, w  ja k im  stopniu 
praca gm innych  rad narodowych jest instruowana 
przez rady narodowe wyższych stopni.

W y n ik  ty$h obserwacji stał się w łaśnie przyczyną 
w ydania  specjalnego okó ln ika  (Nr. 2327/110/Org/46), 
w  k tó ry m  zwrócono uw agę ' w o jew ódzkich  i  pow ia
tow ych  rad narodowych na konieczność u a k tyw n ie 
n ia  działalności gm innych  rad narodowych i  powo
łan ia  tych  rad tam , gdzie n ie  są one jeszcze należy
cie skompletowane. O kó ln ik  ten zobowiązuje p re 
zydia rad narodow ych wyższych stopni d o -n a w ią 
zania bezpośredniego i  żywego kon tak tu  z terenem 
i-sk ła n ia  te rady  do powołania specjalnych, i  nad
zwyczajnych ko m is ji ins truk tażow ych  dla rad gm in 
nych, k tó re  w  ciągu miesiąca marca pow inny  na
p raw ić  lu k i w  funkc jonow an iu  rad gm innych. Za 
sprawne przeprowadzenie te j akc ji odpow iedzia ln i 
są osobiście przewodniczący pow ia tow ych  i  w o je 
w ódzkich rad narodowych.

Postanowienie to, o ty le  jes t ważne, że w  n a jb liż 
szym czasie ukazać się m ają  specjalne przepisy 
dyscyp linarne o odpowiedzialności członków rad ¡na
rodow ych i  ich  p rezyd iów  za w łożone na n ich  za
dan ia .-N ie  tym  jednak sposobem zrealizowana zo
stać może in ic ja ty w a  u a k tyw n ien ia  gm innych  rad 
narodowych. Realizacja te j akc ji nastąpić może je 
dynie przez uznanie je j za niezbędną przez dzia ła
czy rad ńarodo'wych i  poświęcenie je j w ys iłkó w  tak 
ja k  na to zasługuje. Celem jest bow iem  stworzenie 
s ilnych  podstaw dla organizacji rad narodowych. 
Praca ta, k tó re j kon tro lę  ła tw o  przeprowadzić w  te
renie poprzez w y n ik i p racy gm innych  rad narodo
wych traktow ana  jest i  traktow ana  być w inna, tak 
przez pow iatow e ja k  i  w ojewódzkie, rady  ¡narodo
we jako egzarpin ich sprawności organizacyjne j, ja 
ko próba stw ierdzająca czy są one zdolne da da l
szego w ykonyw an ia  na jbardz ie j żyw otnych zadań.

Z powiatu
Społeczeństwo p o w ia tu  s ieradzkiego p rzy  w sp ó łd z ia ła 

n iu  M ie js k ie j R ady N a rodow e j w  S ieradzu i  P ow ia to w e j 
R ady - N a rodow e j u fu ndo w a ło  d la  m ie jscow e j szkoły  
łączności W ojska Polskiego sztandar.

Podczas bytnośc i w  W a rszaw ie 'p rze w o dn iczących  M ie j
sk ie j R ady N a rodow e j m. S ieradza i  P ow ia to w e j Rady 
N arodow e j p o w ia tu  sie radzkiego u d z ie lil i on i re d a kc ji 
„B a d y  N a rod ow e j“  k i lk u  w y jaśn ień .

Na pytan ie , ja k  fu n k c jo n u ją  gm inne  ra d y  narodow e 
w  pow iecie  s ie radzk im , ob. P rzew odniczący P ow ia to w e j 
R ady N arodow e j w y jaśn ia , że na ogół fu n kc jo n u ją , one

ileradzkiego
p ra w id ło w o . G w a ra n tu je  za to, że n ie  m a w  jego p o w ie 
cie ta k ie j ra d y  na rodow e j, k tó ra  by  n ie -z e b ra ła  się w  c ią 
gu osta tn ich  dw óch m iesięcy.

—  Jak  O byw a te l może to  uzasadnić? —  b y ło  następ
nym  naszym  pytan iem .

Ob. P rzew odniczący w y jaśn ia , że specja lną uw agę zw ra 
ca na to, ażeby gm inne ra d y  narodow e reg u la rn ie  co 
m iesiąc na d sy ła ły  spraw ozdan ia z posiedzeń. W  w ypadku , 
je że li gm inna  rada na rodow a  n ie  nadsyła  sprawozdan ia 
d łuże j n iż  6 tygodn i, —  ob. P rzew odniczący n iezw łocz
nie  wyjeżdża w  te ren  i dokonu je  lu s tra c ji i k o n tro li dżia-
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ła lnośc i opieszałej rady. P odkreśla  zresztą, że n ie  może 
postępować inaczej, gdyż przew odniczący w o jew ód zk ie j 
ra d y  na rodow e j pos tępu je .. w  podobny sposób. G dyb y  on 
nadesła ł sprawozdan ie z dz ia ła lność! sw ej rad y
i z- dz ia ła lnośc i rad  gm inn ych  swego te renu  z opóźnieniem , 
m óg łby -z  pewnością liczyć  na naganę i  k o n tro lę  swej 
dz ia ła lności przez cz łonka W o jew ódzk ie j R ady N a ro r 
dowej.

Na ta k ie  w y jaśn ien ia , złożone przez ob. P rzew odniczą
cego n ie  pozostało nam  n ic  innego ja k  w y ra z ić  uznanie 
za rze te lny  stosunek do p ra c y  P o w ia to w e j .Radzie N a ro 
dowej.

•

M iasto  S ieradz m a pewne k ło p o ty  z używ an iem  swego 
herbu. K ło p o ty  te rozs trzygnę liśm y na m ie jscu, w y ja 
śnia jąc, że spraw ę używ an ia  he rbó w  m ia s t i  pieczęci przez 
ra d y  narodow e re g u lu je  ju ż  o k ó ln ik  w y d a n y . przez B iu ro  
P rezyd ia lne  K . R. N., z dn. 5 lu tego  1946 r. N r  9745/425, 
w  ty m  sensie, że zarządy m ia s t mogą używ ać sw ych p ie 
częci he rbow ych, ra d y  narodow e pos ług iw ać się n a to 
m ias t w in n y , zgodnie z ustaw ą o radach narodowych, 
o rłem  p iastow sk im .

D la  spraw dzen ia  ko n k re tn e j dz ia ła lnośc i rad  na rodo
w ych  zada jem y ob. P rzew odniczącem u py ta n ie : ja k  przed

s ta w ia  się na te ren ie  m. S ieradza i  p o w ia tu  sieradzkiego 
spraw a och rony zw ie rzą t hodow lanych  w  zw ią zku  z w y 

danym  osta tn io  dekretem , zakazu jącym  u b o ju  • zw ie rzą t 
o w a rto śc i hodow lane j.

Ob. P rzew odniczący w y jaśn ia , że de k re t ten  n ie  jest 
d la  niego n iespodzianką; jeszcze przed ukazan iem  się tego 
dekre tu  rada narodowa, rozum ie jąc  konieczność ochrony 
zw ierząt, w łasną  uchw a łą  w p ro w a d z iła  zakaz ubo ju  
wszelkiego p rzych ów ku  zw ie rzą t gospodarskich p łc i żeń
sk ie j. Od zakazu tego m og ły  b yć  zw o ln ione  je dyn ie  z w ie 
rzęta, k tó re  m ie jscow y w e te ryn a rz  wskaże, ja k o  niena- 
dające się do dalszej hodow li.

Już od dłuższego czasu m ie jska  i  pow ia tow a  r a d a . n a 
rodow a przez, swe kom is je  k o n tro li w a lczą z po ta je m 
n ym  ubo jem . W prow adzen ie  w  życie postanow ień tego 
de k re tu  n ie  b y ło  d la  ra d y  an i M ie js k ie j, an i P ow ia to w e j 
czymś now ym , a b y ło  je d yn ie  rozw in ięc iem  ich  do tych 
czasowej l i n i i  postępowania. Ob. P rzew odniczący za
pew nia, że n ie  może być  m ow y o tym , żeby ze -w zg lę du  
na ..działalność k o m is ji k o n tro ln e j M ie js k ie j R ady N a ro 
dowej w  rzeźn i m. S ieradza dokonano u b o ju  z p rz e k ro 
czeniem  p rzep isów  d e kre tu  lu b  żeby w  m. S ieradzu o d 
b yw a ła  się sprzedaż mięsa, pochodzącego z ta jnego uboju.

Żegnając się, w y ra ża m y zdanie, że ośw iadczenia tak ie  
są bardzo w iążące d la  obydw uch ra d  te renow ych. N ie 
w ą tp im y , że obie ra d y  narodow e zna jdy  sposoby d la  urze 
czyw is tn ięn ia  n ie  ty lk o  na ty m  p o lu  in ic ja ty w y  rzucone j 
w  te ren przez w ładze państwowe. Z. S.

Gminna rada narodowa w  Radziejowicach
G m inna rada  narodow a w  R adz ie jow icach  p o w ia t b ło ń 

sk i odbyw a reg u la rn ie  co m iesiąc posiedzenia p lenarne. Te
m atem  obrad są g łów n ie  sp ra w y organ izacy jne  i  gospodarcze, 
ja k  w y b ó r k o m is ji, spraw a św iadczeń rzeczowych, uchw a le 
nie- budżetu i  zapoznanie się z zarządzeniam i w ładz. Na 
posiedzenia zapraszane są n ie k ie d y  organ izacje  po lityczne, 
organ izacje  m łodzieżowe, społeczne i  zaw odowe (niezależ
nie  od p e łn ien ia  m an da tó w  w  radzie  przez de legatów  tych 
o rgan izacji). M a to  na celu w zbudzenie żywszego za in te 
resow ania ze s tro n y  tych  o rg an izac ji d la  p ra cy  gm iny.

Rów nież posiedzenia zarządu odbyw ane są co m iesiąc, 
Na m ek tó re  posiedzenia zapraszani ,są cz łonkow ie  P rezy
d ium  gm inn e j r a d y " na rodow e j, ze w zg lędu na u trw a la 
jące się przekonan ie  w śród  'radnych , że praca ty c h  dwóch 
o rganów  w  w ie lu  zagadnieniach zbiega się i zazębia z  so
bą, je że li chodzi o sarąorząd na szczeblu gm innym . W  rze
czyw istości -— poza udz ia łem  w  posiedzeniach Zarządu 
gm innego, P rezyd ium  G.R.N. odbyło  za ledw ie  k ilk a  posie
dzeń sam odzieln ie, z a ła tw ia ją c  sp ra w y  o cha rakterze w y łącz 
n ie  w ykonaw czym .

P ow ołane przez gm inną  radę  na rodow ą kom is je : ośw ia

towa, ro lna , drogow a i  re w iz y jn a  n ie  p rz e ja w ia ją  żywszej 
dzia ła lności, lu b  za jm u ją  się doryw czo n a p ły w a ją c y m i sp ra 
w am i. Ze w zg lędu na stosunkow o je d n o litą  s tru k tu rę  gos
podarcza te renu  g m in y  (b ra k  zak ład ów  przem ysłow ych), 
K om is ja  K o n tro li Społecznej ogranicza się do k o n tro li lo 
ka ln e j gospodark i gm inne j 1 w ys tęp u je  w ła śc iw ie  ja ko  
kom is ja  re w izy jn a . W  okresie 1945 r. dokona ła  ona d w u 
k ro tn a  k o n tro li gospodark i gm inne j.

G ospodarka g m in y  prow adzona jes t na  podstaw ie  u ch w a
lonego budżetu, za okres od 1.VII.1945 r ,  do 31 .III.l946  r. 
Budżet ten  zam yka Się w  w yd a tka ch  i  dochodach sumą 
493203 zł. N a jw ażn ie jszą  p o z y c ją ’dochodową są p o d a tk i sa
m oistne (g ru n to w y  od nieruchom ości), poza ty m . op ła ty  
ad m in is tra cy jn e . 50°/o w y d a tk ó w  budżetu p o ch łan ia ją  po
trzeby  w  zakresie  szko ln ic tw a . W  szkołach uczy się 540 
dzieci, w  18 salach szko lnych  pod k ie ro w n ic tw e m  20 nauczy
c ie li. G m ina  posiada 2 szkoły dw uklasow e, 1 szkołę czte
rok lasow ą, 1 szkołę p ięcióklasow ą, 1 szkołę sześcioklasową 
i  1 szkołę siedm ioklasową. R ea lizu jąc  budżet, Zarząd G m in 
ny u trz y m u je  dotąd gospodarkę w  g ran icach w łasnych  do
chodów. J. E.

Gospodarka finansowa gminy Radzików
Gmina Radzików w powiecie: błońskim, obejmująca obszar 

o przestrzeni 9769 ha, gospodaruje na podstawie budżetu 
uchwalonego przez gminną radę narodową w dniu 10 paź
dziernika 1945 r. na okreis od 1 lilpca 1945 do 31 marca 1946 r. 
Budżet gminy zamyka się sumą 811.000 w wydatkach i do
chodach zwyczajnych oraz sumą 76.000 w wydatkach i do
chodach nadzwyczajnych. Na dzień 1 lutego 1946 r. Zarząd 
gminy zrealizował budżet po . stronie dochodowej na 527.000 
z! i po stronie wydatków na sumę 651-000 zł. Przewyżka wy" 
datków powstała w związku z zaległościami w podatku grun
towym ze strony administracji większych obiektów. Wskutek 
tych zaległości zarząd gminy zużył na własne potrzeby 
udziały Samorządu Powiatowego i Wojewódzkiego w po
datku gruntowym. Na przykładzie gospodarki finansowej 
gminy Radzików stwierdzić należy, że kwestia wywiązywa
nia się z obowiązków podatkowych przez administrację ma
jątków i przedsiębiorstw państwowych posiada dla prawidło

wego funkcjonowania niektórych gmin istotne ■ znaczenie- To
też na. kwestię tę władze dysponujące tym i obiektami winny 
zwrócić baczniejszą uwagę. Przewidywanie w budżetach 
wspomnianych majątków i  przedsiębiorstw państwowych kie- 
dytów na zobowiązania podatkowe względem samorządów, 
a następnie, wywiązywanie się przez poszczególne jednostki 
gospodarcze z obowiązków podatkowych w ramach prelimi
nowanych kredytów, jest jednym . z podstawowych środków 
do uporządkowania gospodarki w dziedzinie podatkowej- 
Uporządkowanie to leży nie tylko w interesie gmin, lecz nie 
może być również niedoceniane przez zobowiązane do płace
nia podatków przedsiębiorstwa i majątki, które w swoich 
zamknięciach rachunków winny uwzględniać zaległości z ty 
tułu tych zobowiązań, ¡jtanowi to jeden z warunków kalku
lacji kosztów własnych danych jednostek gospodarczy cli, 
a tym samym oceny wyników gospodarowania.

.T. E.

Z działalności
K o m is ja  k o n tro li p rz y  P o w ia to w e j Radzie N arodow e j w  

Częstochowie skon tro lo w a ła  p o d re fe ra t m leczarsk i s ta ro 
s tw a pow ia tow ego w  Częstochowie, oraz m ły n  p ry w a tn y  
w  K a w o d rz y  D o lne j gm. G rabów ka.

P rzec iw ko  .k ie ro w n ik o w i po d re fe ra tu  sk ie row ano spraw ę 
do p ro ku ra to ra , a to w  zw ią zku  z n iew y licze n ie m  się z 
pew ne j ilośc i masła, oraz z rozdzia łem  n a fty  przeznaczo-

komisji kontroli
ne j d la  m lecza rn i p o w ia tu  ja k o  p rem ie  d la  dostawców.

N iespodziewana k o n tro la  w spom nianego m łyn a  u ja w n iła  
n iezapisanie do ks ięg i p rze m ia łow e j oko ło 270 q zboża.

Ponadto nasunę ły  się k o m is ji zastrzeżenia odnośnie w y 
daw an ia ' zezw oleń na przem ia ł.

W  zw iązku  z k o n tro lą  m łyn a  P rezyd iu m  P ow ia to w e j Rady 
N arodow e j przedsięw zię ło  odpow iedn ie  w ystąp ien ia .
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Przegląd prac ustawodawczych
W okresie  lis topad— gru dz ień  r ,  ub. prace ustawodawcze

¿skupiały się głównie w  komisjach. K o m i s j a  A d m i 
n i s t r a c j i  i  B e z p i e c z e ń d  t .w  a przy rozpa
tryw aniu  sprawy polepszenia zaopatrzenia i bytu robotni-' 
ków, nauczycielstwa, pracowników państwowych i samo
rządowych oraz organów m ilic ji powzięła uchwałą, stw ier
dzającą, że d a  zapewnienia należytego, sprawnego funkc jo -' 
nowania aparatu administracyjnego należy odpowiednio 
uposażyć pracowników państwowych i zagwarantować im 
przydziały aprowizacyjne. K  a m i  .s j  a K o m u n i 
k a c y j n a  rozważyła konwencję międzynarodową, do- 
dotyczącą porozumienia o utworzeniu europejskiej .cen.ral- 
nej organizacji dla przewozów śródlądowych i  przyjęła do 
niej szereg zastrzeżeń, zmierzających do zabezpieczeń'a in- 
tersów Polski, szczególnie w  dziedzinie komunikacji wodnej
i  ko le jo w e j. W  zw ią zku  z dz ia ła lnością  „O rb .s u “  K o m is ja  
z le c iła  zabezpieczenie u rzędów  i  p rzeds ięb .o rs tw  pańs.w o- 
Wych Od u tra ty  dyspozyc ji za re jes trow anych  na n ie  sa
m ochodów  oraz zapew nien ia  należytego usta len ia  w łasno 
ści, a także przejęcie, pod zarząd P aństw ow ej K o m u n ik a c ji 
Sam ochodowej lecz z pozostaw ien iem  w  a d m in is tra c ji 
.„O rb isu “  ;—  obs ługu jących .jego lin ie  i  po trzeby  a d m in i
s tracy jn e  samochodów, zare jes trow anych  na M in s te rs tw o  
K o m u n ik a c ji lu b  „O rb is “ . K o m is ja  s tw ie rd z iła  potrzebę, 
szybkiego p rze jęc ia  przez M in is te rs tw o  K o m u n ik a c ji a d m i
n is tra c ji d róg  w odnych  r>.a rz. Odrze i  zw iązane j z n ią  
sięci i  p o r tu  w  Szczecinie —  m ających  o lb rzym ie  znaczenie 
d la  gospodarstwa narodow ego —  któęe to  d ro g i wespół- 
z k o le ja m i są w  stan ie  rozw iązać" ważne a tru d n e  zagad
n ien ia  ko m u n ik a c ji. Po zapoznaniu się ze s tanow isk iem  M i
n is te rs tw a  K o m u n ik a c ji kom is ja  z lec iła  przyśpieszenie p rze
ję c ia , pod zarząd pańs tw ow y ko le i p ry w a tn y c h  i  sam orządo
w ych , ta k  w ą sko - ja k  i  no rm a ln o to ro w ych , pa row ych  i  e lek 
trycznych . D e k re t o u tw o rz e n iu  przeds ięb io rs tw a państw o
wego P o lsk ie  L in ie  Lo tn icze  „ L o t “  zosta ł przez kom is ję  za-, 
s tąp ipn y  od pow iedn im  , p ro je k te m  ustaw y. K o m is ja  rozpa
trz y ła  rów n ie ż  i  p rz y ję ła  z p o p ra w ka m i: d e k re t o sta tu c e  
P aństw ow e j R a dy K o m u n ik a c y jn e j, rozporządzenie R ady 
M in is tró w  o za tw ie rd zen iu  tego s ta tu tu  i  s ta tu t te j Rady. 
K o m is ja  —  b io rąc- pod uw agę u jem ne s k u tk i zarządzenia 
P .U .S .-u  o w s trz y m a n iu  ru ch u  po jazdów  m echan icznych na 
num erach  p ró bn ych  —- po lec iła  n iezw łoczne zaw ieszenie“ 
tego o kó ln ika  i  p rzeprow adzen ie  re je s tra c ji po jazdów  w  
sposób n ie  ham u jący  fu n k c ji gospodarczych w  k ra ju . 
K o m i s j a  K u l t u r y  i  S z t u k i  pod ję ła  
szereg uchw a ł, dom agających się m. in . zabez
pieczenia b u d o w li zaby tkow ych , w yd a n ia  a lbu m u  za
b y tk ó w  po lsk ich  , na z iem iach odzyskanych i  odpo
w iedn iego. poparc ia  finansow ego pożyteczne j' d z ia ł'ln c ś c i 
M in is te rs tw a  K u ltu r y  i  S ztuk i. K o m is ją  w ezw a ła  R ząd co 
u fu ndo w a n ia  po m n ika  i  m uzeum  pa m ią te k  w  T re b l nce. 
D la  p lan ow a n ia  p rac w  dziedzin ie  sztuk i, o św ia ty  i  w ych o 
w a n ia  społecznego i  k o n tro li za in teresow anych tą  dz iedz i
ną m in is te rs tw  poselskie K o m is je  K u ltu r y  i  S z tuk i, O św ia 
to w a  i  P ropagandow a z w ró c iły  się do Prezesa R ady M in i
s tró w  o u tw o rzen ie  K o m ite tu  K u ltu ry ,  R ady R ad iow e j
ii R ady F ilm o w e j. Z aproponow ana została rów n ie ż  k o o rd y - 
aeę ja  p ra cy  M in is te rs tw  In fo rm a c ji i  P ropagandy, S praw  
Zagran icznych, K u ltu r y  i  S z tp k i oraz O św ia ty  w  dz edz i- 
n ie  propagandy zagran iczne j i  . k o n ta k tó w  k u ltu ra ln y c h  z 
zagranicą, a szczególnie uzgodnien ie  dz ia ła lnośc i w  zakre 
sie: k o n ta k tó w  in d y w id u a ln y c h , na uko w ych , lite ra c k ic h , 
a rtys tyczn ych  i  społecznych, w y d a w a n ia  poważnego pism a
0 życ iu  i  p rob lem atyce  k u ltu ra ln e j,  gospodarczej i  społecz
n e j w  Polsce, dz ia ła lnośc i to w a rz y s tw  "p rzy jaźn i z obcym i 
na rod am i oraz w  zakresie de legacji zagran icznych.
K o m is ja  O dbudow y rozw aża ła  p ro je k t d e k re tu  o p la 
no w ym  zagospodarow an iu  obszaru Państw a oraz sora - 
w ę  odbudow y k ra ju , k tó ra  je s t uza leżniona od m o ż li
w ości finansow ych , m a te ria ło w ych , p rzew ozow ych i  z a tru d 
n ie n ia  s il roboczych, będących w  rozporządzen iu  Państwa. 
K o m is ja  rozw aża ła  p la n  odbudow y k ra ju  w  r. 1946, k  ó ry  
ob e jm ie  odbudow ę pasa zniszczeń te renów  w zd łuż  rzek 
W is ły  i  W is ło k i, ro zb ió rkę  i rem o n ty  dom ów  m ieszka l
nych, organ izac ję  odbudow y, usp raw n ie n ie  _ tra n sp o rtu
1 t. p. In tensyw ność  odbudow y będzie przesun ięta z W a r
szaw y na dalsze części k ra ju , g łów n ie  zaś na te reny 
nadm orsk ie , G dańsk, Szczecin, Poznań i W roc ław . 
P la n  ten obe jm u je  rów n ie ż  odbudowę w s i. K o m i 
s j a  O r g a n i z a c y j n o - S a m o r z ą -  
d  o w  a rozw aża ła  zagadnienie, ^ rg a n iz a c ji i  zakresu dz ia
ła n ia  sam orządu w  dziedzin ie  system u kszta łcen ia  i  w y ra 
z iła  przekonanie, że tw orzen ie  k o m is ji ośw ia tow ych  i k u l
tu ra ln y c h  p rz y  radach  na rod ow ych  w in n o  nastąp ić  w  o p a r

c iu  o is tn ie jącą  ustaw ? P o rg an izac ji i  zakresie dz ia łan ia  
ra d  na rodow ych . D la  skoo rdynow an ia  przep isów ' ob zenie 
obow iązu jących  w  dziedzin ie  u s tro ju  .samorządu pow ołano 
osobną podkom is ję . K o m is ja  ro z p a try w a ła  zagadnienie 
u tw o rzen ia  w o jew ództw / stołecznego i  łódzkiego, k tó re  ju ż  
do jrza ło  do rozw iązan ia . R ozpa tryw ano także spraw ę p o 
da tków  gruntow ego, od nieruchom ości- i  lokalowego.

K o m i s j a  O ś w i a t o w a  w  zw ią zku  z ro z 
p a try w a n ie m  sp ra w y  szko ln ic tw a  wyższego pow zię ła  
uchwałę, m ającą na celu zabezpieczenie k re d y tó w  budże.o- 

Swych d la  tego szko ln ic tw a .. K o m is ja  pow zię ła  rów n.eż 
uchw ałę, żądającą uchy len ia  o k ó ln ik a  M in is te rs tw a  O św ia 
ty  w  spraw ie  pow o łan ia  g m inn ych  i  p o w ia tow ych  kom  s ji 
ośw ia tow ych  ja k o  niezgodnego z duchem  us ta w y o o~gani- 
z a c j i! i  zakresie  dz ia łan ia  ra d  narodowych", oraz polecającą 
w ydan ie  nowego o k ó ln ik a  w  te j m a te rii. K o m is ja  uchw a
l i ła  p ro je k t us ta w y  o u tw o rze n iu  u rzędów  i  ra d  w ych ow a
n ia  fizycznego, k tó ra  p rze w id u je  powołanie, państwowego 
urzędu w ych ow a n ia  fizycznego, podległego bezpośrednio 
P rezesow i R ady M in is tró w , g d y ż , sp ra w y  te w yk ra cza ją  
poza kom petencje  za in teresow anych reso rtów , a chodzi o 
um o ż liw ie n ie  ' szerokim  s fe rom  społeczeństwa w p ły w u , na 
to k  spraw  w ych ow a n ia  fizycznego. Zastanaw iano się na k o 
m is ji rów n ie ż  nad  zagadnien iem  kszta łcen ia  zawodowego, 
k tó re b y  odpow iada ło  obecnym  po trzebom  społecznym  i  gos
podarczym . W  ty m  celu uznano za konieczne pow o łan ie  
R ady O św ia ty  Zaw odow e j —  z łożonej z przedstaw ić  e li 
czyn n ikp w  społecznych oraz sam orządu zawodowego, gospo
darczego i .  ośw iatowego —  k tó ra  poza ko o rd yn o w a li em  i 
p lanow an iem  prac za in teresow anych m in is te r?  w  w  zakre 
sie o św ia ty  m ia ła b y  na celu -zasadnicze pow iększeń e sieci 
szkó ł zaw odow ych i  taką  re fo rm ę  szko ły  śre.dniej, aby za
sadniczym  type m  szko ły  średn ie j w  Polsce sta ła  się szkoła 
zawodowa. K o m i s j a  P r a c y  i  O p i e k i  S p o -  
ł  e c’ z n  e j.  za jm ow a ła , się spraw ą ubezpieczenia e m e ry 
talnego i  in w a lid z tw a  p ra cy  oraz zabezpieczeniem  stereści. 
U zna ła  za palącą konieczność u re gu low an ia  te j spraw y 
przede w szys tk im  przez podwyższenie ren t. B io rąc  pod 
uwagę m oż liw ośc i p ra c y  na terenach odzyskanych kom is ja  
w y ra z iła  przekonanie, że zw o ln ion ych  p ra c o w n ik ó w  ze l i  k 
w idow an ych  b ryg ad  p ra cy  na leży k ie ro w a ć  do ta k  eh 
m ie jsc  pracy, k tó re  będą O dpow iada ły ich  k w a lif ik a c jo m  
i  zdo lnościom  fizycznym . W  zw iązku  z dz ia ła lnością  F u n 
duszu W czasów P racow n jczych uznano za koneczne  p rz y 
dz ie len ie  m u  resztów ek w  każdym  w o jew ództw ie , p rze ka 
zania m u  porzuconych i  opuszczonych n ie ruchom ość', na
da jących się  do masowego w yp oczyn ku  oraz udzie len ie  m u 
pom ocy techn iczne j w  postaci m a te ria łó w  b u d o w l nych  i 
-środków przew ozow ych. K o m is ja  w skaza ła  na kon  " czność 
zapew nien ia  dachu nad g łow ą  usuw anym  p ra co w n iko m  z 
za jm ow anych  obecnie lo k a li —  oddaw anych pow raca jącym  
w łaśc ic ie lom  —  oraz w s trzym a n ia  e ksm is ji m ieszkań-ow ych 
na okres z im y  ty c h  osób, k tó re  w ykażą  się odp.ow ednią 
op in ią  zw iązku  zawodowego. Z uw ag i na b ra k i d e k re tu  z 
1919 r. o zw iązkach  zaw odow ych , n ie  odpow iadającego 
obecnym  w a run kom , k o m is ja  postanow iła  znów  l  zować 
is tn ie ją c y  s tan p ra w n y  przez p rzy jęc ie  odpow iedn ie j" us ta
w y . K o m i s j a  P r a w n i c z a  i  R e g u ł a -  

/ m  i  n  o w  a p rz y ję ła  u ch w a lon y  przez poselską K o m is ję  
Z d ro w ia  p ro je k t us ta w y  o nadzorze nad leczn ic tw em  z po
p ra w k a m i, zm ie rza jącym i, do oddania tego nadzo ru  M in i
s tro w i Z d ro w ia , odpow iedz ia lnem u za w yko n a n ie  p l n u  w  
zakresie le czn ic tw a  i  będącem u je d y n y m  o .ro d k i m  dyspo
z y c y jn y m  w  "tym  zakresie ,' k tó ry  ty lk o  sp ra w y  gospodarcze 
z leczn ic tw em  zw iązane m usi uzgadniać z w ła ś c iw y m i m i
n is tra m i. K o m is ja  p rz y ję ła  rów n ie ż  ustaw ę ' prze łom owego 

• d la 1 P o lsk i znaczenia o p rze ję c iu  na w łasność P aństw a pod
s taw ow ych  gałęzi gospodark i na rodow e j oraz ustawę o n a 
k ła d a n iu  now ych  p rze ds ięb io rs tw  i  pop e ra ń iu  in  c ja ty w y  
p ry w a tn e j w  przem yśle i  hand lu . O pracow any zosta ł ró w 
nież p ro je k t us ta w y  o g łów n ym  zarządzie -fundac ji w  P o l
sce oraz tezy do p ro je k tu  usta \yy  o w y ró w n a n iu  szkód m a
teria lnych^ w yrządzonych  dz ia łać  om d e m o k r-ty c -m  in  przez 
w ro g ó w  dem okra tycznego u s tro ju  P aństw a Polsk.ego, zm ie
rza jące do objęcia, tą  ustawą w szys tk ich  osób, k tó re  po
n io s ły  s tra ty  z pow odu dz ia ła lnośc i po lityczn e j, społecznej, 
pańs tw ow e j albo swego pochodzenia narodowego ub raso
wego, do określen ia  te rm in ów , od k tó ry c h  p rzys ług u je  
odszkodowanie, na 22.VII.1944 r. d la - te re n ó w  w yzw o lo n  ch 
w  ty m  ro k u  oraz na l . I I I . 1945 r. d la  pozostałych te re n ó w ; 
do u tw o rzen ia  fuńduszu , będącego 'podstawą d ’a  odszkodo- 
dowań, k tó r y . s k ła d a łb y  się ze skon fiskow anych  m a ją k ó w  
osób, k tó re  za jm o w a ły  się dz ia ła lnośc ią  te rro rys tyczną .
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K o m i s j a  P r o p a g a n d o w a  z uw ag i na to, że obec
n y  stan bezum ow ny w  d ru k a rs tw ie  opóźnia odbudowę ks ią żk i 
po lsk ie j, uzna ła  za spraw ę n iec ie rp iącą  z w ło k i podp isan ie 
um o w y zb ib ro w e j w  ty m  zawodzie. K o m is ja  stanęła na sta
n o w isku  up ań stw ow ien ia  całego p rzem ys łu  po lig ra ficznego, 
p rzy  czym  Państwo, za trzym a łob y  sobie ty lk o  d ru k a rn ie  po
trzebne m u  z  uw a g i na  kon ieczny in te res pubhczny, pozo
stałe zaś b y ły b y  oddane w  użytkowanie^ spó łdz ie ln iom  
w ydaw n iczym , organ izac jom  społecznym  i  p o lityczn ym  
oraz —  uznanym  za pożyteczne —  spó łdz ie ln iom  pracy. 
W yw łaszczenie zak ładów  n a s tąp iłob y  za odszkodowaniem .

K o m i s j a  P r z e m y s ł o w a  za jm ow a ła  się p o lity k ą  Cen- 
tra lńego  U rzędu  P lanow an ia  w  zakresie _ p łac  i  cen, 
s tru k tu rą  p rzem ysłu  i  sy tuac ją  w  przem yśle n a fto w ym  
oraz spraw ą ro zd z ia łu  m a te ria łó w  pędnych. Została om ó
w io n a  p ro d u kc ja  ropy, gazu ziemnego, gazoliny, benzolu, 
sp iry tu su  i  benzyny synte tyczne j z w ęgla. W ska
zano na potrzebę prow adzen ia  prac ra f in e ry jn y c h , rozbu
do w y  w y tw ó rn i syn te tycznych m a te ria łó w , pędnych oraz 
na konieczność k o n tro li rozd z ia łu  benzyny,

■ „ St. R.
'* • (Dalszy ciąg na s tąp ił

Ubiegły tydzień przyniósł...
W KPA3U:

W  d n iu  10 m arca  r. b. w  W arszaw ie rozpoczęły się ob ra 
dy  I I  K ra jo w e g o  Z w ią z k u  Sam opom ocy C h łopsk ie j. P rze
m ów ien ia  po w ita ln e  w y g ło s ili P rezyden t B ie ru t, w icep re m ie r 
G om ółka oraz w  im ie n iu  W ojska Polskiego gen. S pycha lsk i. 
P rzedstaw ic ie le  P S L opuśc ili salę obrad.

K lu czow e  gałęzie p rzem ys łu  po lskiego, zna jdu jącego się 
ja k  w iadom o pod zarządem  pa ństw o w ym  w y k a z u ją  stały 
w zros t p ro d u k c ji. P rzem ysł w ę g lo w y  w y k o n a ł w  lu ty m  r. b 
p lan  p ro d u k c ji w  103,7°/o. W  tym że m iesiącu nastąp iła  ro w . 
raież dalsza pop raw a  za ład unku  ko le jow ego, Co, p rzyczyn iło  
się do w ydatn ie jszego zaopatrzenia łjudności p racu jące j 
R ów nież p rzem ysł h u tn ic z y  mo‘że się w ykazać 113l)/o w y k o 
nan iem  p lan u  p ro du kcy jne go  w  m iesiącu s tyczn iu  r. b. Po
z iom  p ro d u k c ji os iągną ł ju ż  85°/o poziom u p ro d u k c ji p rzed

W  tych  -dniach odby ła  się uroczystość o tw a rc ia  s tac ji 
nadawczej w  G liw icach . R ad iostac ja  w  G liw ica ch  p rzyczyn i 
się n ie w ą tp liw ie  do przyspieszenia procesu repo lom zacji 
Z iem  Zachodnich. •

M in is te rs tw o  A p ro w iz a c ji w espó ł z M in is te rs tw e m  Pracy 
zorgan izow ało akc ję  pom ocy doraźnej d la  ludnośc i znisz
czonych p o w ia tó w  w o j. warszawskiego. A k c ja  obejm ie 
około 300 tys. osób.

W  zw ią zku  z p e rtra k ta c ja m i po lsko-czechosłow ackim i, ja 
k ie  -m ia ły  m ie jsce osta tn io  w  Pradze, m in is te r R zym ow ski 
z łoży ł ośw iadczenie, w  k tó ry m  da ł w y ra z  -niezłomnemu 
przekonan iu , iż  sporna spraw a Zaolzia , ją trząca  od dzie
s ią tkó w  la t  s tosunk i m iędzy obu na rodam i, będzie ro z w ią 
zana w  duchu jedności i, so lida rności s łow iańsk ie j. —<

Do G d yn i p rz y b y ł s ta tek „C la n  L a m o n t“ , na  pokładzie  
k tórego zn a jd u je  się 1500 żo łn ie rzy  po lsk ich  pow raca jących
do k ra ju  z A n g lii.  -. „ , , , . , ,**

Z  L o n d yn u  donoszą, iż  w  w ie lu  oddzia łach po lsk ich , sta 
c jo nu jących  w  A n g li i w y b u c h ł s tra jk  g łodow y na znak p ro 
testu p rze c iw ko  w yznaczan iu  żo łn ie rzy  po lsk ich  do służby
w artow n icze j. . .

W  n a jb liższym  czasie rozpocznie się re p a tr ia c ja  P olakow  
z Jugos ław ii. P rzybędzie do k ra ju  oko ło 30 tys. osob. Re
p a tria n c i p rzyw iozą  ze sobą ca ły  in w e n ta rz  ruchom y oraz. 
po 2 k ro w y  i  2 konie.

Do G d yn i nadszedł trze c i z k o le i transp o rt _ pszenicy ka 
n a d y jsk ie j, czw a rty  tra n s p o rt pszenicy zn a jd u je  się w  d ro 
dze do P o lsk i. O gółem  o trzym a liśm y  dotychczas 20 tys. ton 
pszenicy.

ZAGRANICĄ:
W  przeds taw ionym  Izb ie  G m in  rap o rc ie  b ry ty js k a  de le

gacja pa rlam en ta rną , k tó ra  w  s tyczn iu  r. b. zw iedza ła P o l
skę' podkreśla  n ie w ą tp liw e  osiągnięcia Rządu Polskiego 
w  dziedzin ie  gospodarczej. P o lity k a  rządow a okazała się 
rozsądna i  jedyna  zresztą do zrea lizow ania . R a po rt pod
kreś la , iż  zasadnicze decyzję rządu, ja k  re fo rm a  ro lna , n a 
c jo na liza c ja  p rzem ysłu  itp . uzyska ły  powszechne poparcie  
całego na rod u  polskiego. W  dziedzin ie  w e w n ę trz n o -p o lity - 
cznej w sp ó ln y  b lo k  w yb o rczy  oceniony zosta ł przez p a r la 
m en ta rzystów  b ry ty js k ic h  ja k o  n iezbędny d la  odbudowy
k ra ju . , .

A m e ry k a ń s k i K o m ite t D oradczy w  spraw ach zagranicznej, 
p o lity k i gospodarczej z a tw ie rd z ił p la n  udz ie len ia  k i lk u  pa ń 
s tw om  pożyczek na odbudowę, m . in n , i  Polsce.

D epa rtam ent S tanu U.S.A. o p u b lik o w a ł dokum enty , ^u jaw 
n ia jące  bezspornie ścisłą w spó łp racę  H iszpan ii z pańs tw a 
m i osi w  czasie w o jn y  oraz zdecydow any zam ia r gen. F ra n 
co w c iągn ięc ia  H iszp a h ii do w o jn y  p rzec iw ko  a lian tom .

W  B e jru c ie  p rok lam ow ano  je d n odn io w y  s tra jk  generalny 
na znak p ro tes tu  p rze c iw  po lityce  ang ie lsk ie j w  Egipcie.

W iadom ości z L o n d y n u  m ów ią  o p rzen ies ien iu  a rm ii gen 
Andersa do T ry p o lita n ii.

Szef rządu  egipskiego zażądał w  p rzesłane j do A n g lu  
nocie ew akuow an ia  całego E g ip tu  i  Sudanu z w o js k  b r y 
ty js k ic h . , ,

In d io m  groz i k lęska głodu. A n g lia  ro z p a tru je  sposoby za
pobiegawcze, k tó re  n ie  jes t ła tw o  przedsięwziąć, zwłaszcza, 
że sama je s t w  tru d n y c h  w a ru n ka ch  ap row izacy jnych .

W  zw ią zku  z p rzem ów ien iem  W instona  C h u rc h illa  w y g ło 
szonym w  A m eryce, b ry ty js k i podsekre ta rz  stanu M c  N e il 
ośw iadczył iż  spraw a sojuszu w o jskow ego W ie lk ie j B ry ta 
n i i  ze S tanam i Z jednoczonym i n ie  w chodzi w  rachubę. Rząd 
b ry ty js k i będzie dąży ł do s tw orzen ia  z O NZ efektywnego- 
in s tru m e n tu  d la  u trz y m a n ia  poko ju . - -

'6  m in is tró w  g reck ich  poddało się do d y m is ji w  zw iązku  
z usta len iem  te rm in u  w y b o ró w  w  G re c ji na  dzień, 31 m a r
ca r. b. ^Partie postępowe i  dem okra tyczne og ło s iły  b o jk o t 
nadchodzących w yborów .

W  B e lg ii u tw o rzo n y  zosta ł no w y  rząd socja lis tyczny. .Pre
m ie rem  rządu  je s t . m irtis tp r Spaak.

W  Stanach Z jednoczonych od szeregu m iesięcy trw a ją  
s t ra jk i w  fa b ry k a c h  i  in s ty tu c ja c h  użyteczności pub liczne j. 
O sta tn io  s tra jk u ją  ro b o tn ic y  o lb rzym ich  zak ładów  sam o
chodowych G enera l M otors. P e rtra k ta c je  z d y re kc ją  zak ła 
dó w  n ie  do p ro w a d z iły  do porozum ien ia . A. K.

Skrzynka pocztowa
Ob W A C Ł A W  O S TR O W A  N r  139012.
A r ty k u ł O byw a te la  p. f. „Z  obserw ac ji p ra cy  w  sam orzą

dach“  b y ł d ru k o w a n y  po pew nym  skrócen iu  w  N r. 8 „R a d y  
N a rod ow e j“  z dn ia  4 m arca b. r. H o n o ra riu m  je s t do po d ję 
cia  w  S pó łdz ie ln i W ydaw n icze j „C z y te ln ik “  W arszawa, u l. 
W ie jska 16, B uch a lte ria . .
ZARZĄD GMINY W ŹABIKOWIE

1) Czy budowle pobudowane w czasie o bo wiązywania usta
wy 0 ' ulgach dla nowowznieśionych budowli z 24-3.1933 (Dz. 
U- R. P- Nr 22 poz. 173) korzystają nadal z ulg podatkowych 
w roku 1945? — Korzystają-

2) Czy art. 43 i 44 ustawy z 9.4.4938 o ulgach inwesty
cyjnych (Dz, U- Nr 26, po-z. 224) obowiązuje nadal i czy po
datnicy są w prawie o ubiegani© się o ulgi podatkowe na 
mocy wyżej wymienionych a,rt„ -ponieważ dekret z 13.4-1945. 
mocy ich nie zawiesił? •

Artykuły powyższe obowiązują z zastrzeżeniami, wyni
kającymi z pkt- 9 art. 10 dekretu z 13.4.1945 (Dz: U- Nr 13 
po-z. 73) to znaczy, że ulgi nabyte ' przed wejściem w życie 
przepisu art. 24 (art. 48 ustawy z 9-4.1938) trwają, natomiast 
ulgi nabyte z mocy art. 24 straciły moc prawną.
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